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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractaci6 publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

PGCP: Pla general de comptabilitat publica

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacio externa de la gestié economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu
d’Ordino (en endavant el Comu).

La fiscalitzacio del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a l'exercici 2018,
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacioé suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de lI'esmentada entitat, desenvolupada
en 'exercici 2018.

La liquidacié de comptes del Comu d’Ordino corresponent a I'exercici 2018 objecte
d’aquesta fiscalitzacié va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 4 de juny de
2019, i consta entre altres de la documentacié seglent: gestido comptable d’ingressos
i despeses (liquidacié del pressupost), gesti6 comptable del patrimoni, gestio
comptable de I'endeutament, gesti6 comptable de tresoreria, balang, compte de
resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou el quadre de financament i I'estat
del romanent de tresoreria.

En data 19 de desembre de 2018, el Comu va lliurar els estats financers tancats a 31
de maig de 2018 acompanyats de I'informe d’auditoria de SOCIETAT EXPLOTADORA
DEL CAMP DE NEU ORDINO-ARCALIS, SAU (SECNOA, SAU), que constaven de:
balang, compte de perdues i guanys, estat de canvis del patrimoni net, estat de flux
d’efectiu i memoria.

En data 17 de desembre de 2019, el Comu va lliurar els estats financers tancats a 31
de desembre de 2018 acompanyats de I'informe d’auditoria de VALLS DEL NORD,
SA, en la que el Comu hi té una participacié indirecta, que constaven de: balanc,
compte de pérdues i guanys, estat de canvis del patrimoni net, estat de flux d’efectiu i
memoria.

En data 16 d’octubre de 2019, el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes els estats
financers tancats a 31 de desembre de 2018 acompanyats de 'informe d’auditoria de
'’ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO, que constaven de: balang, compte de
perdues i guanys, estat de canvis del patrimoni net i memoria.

En data 16 d’octubre de 2019, el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes els estats
financers tancats a 31 de desembre de 2018 acompanyats de I'informe d’auditoria de
la MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO,
que constaven de: liquidaci6 del pressupost, balang, compte del resultat
economicopatrimonial i el quadre de financament amb la nota conciliant el resultat
comptable de I'exercici i els recursos generats segons el quadre de finangament,
I'estat del romanent de tresoreria, 'estat de tresoreria i memoria.
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1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzacié d’aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s’han considerat necessaries en cada cas per a 'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguients
objectius:

- Verificar si I'activitat economicofinancera del Comu s’ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d’aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situacid financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execuciéo del pressupost i que la informacio
economicofinancera es presenti d’acord als principis comptables que li sén
d’aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestid, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiencia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2018 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
gue poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referencia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacié
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacio de la fiscalitzacié s’han utilitzat a efectes de comput de 'endeutament
els informes d’auditoria de les entitats seguents:

- MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA
D’'ORDINO a 31 de desembre de 2018.

- SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU ORDINO-ARCALIS, SAU
(SECNOA, SAU) a 31 de maig de 2018 (participada directament 100%).
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- VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA) a 31 de desembre de 2018
(participada indirectament a través de SECNOA, SAU 33,34%).

- ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO a 31 de desembre de 2018 (de la qual
el Comu n’és soci amb una altra entitat).

El treball de camp a les dependéncies del Comu fiscalitzat va concloure el 19 de
desembre de 20109.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:

- Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

- Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla General de
Comptabilitat Publica.

- Llei de Contractaci6 publica, de 9 de novembre de 2000.
- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

- Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacio de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de l'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

- Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

- Ordinaci6 del 24-11-2011 d’organitzacio i funcionament dels comuns.

- Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacid de la Llei 10/2003, de les
finances comunals.

- Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal.

- Decret legislatiu, del 20-5-2015 de publicaci6 del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

- Ordinacié del 29-9-2016 de modificacié de I'Ordinacioé de la funcié publica i
publicaci6 del text refos.

- Decret legislatiu del 26-7-17 de publicacié del text refés de la Llei de la funcié
publica, del 15 de desembre del 2000.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text refés de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000.

- Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferéncies als comuns.

- Llei 19/2017, del 20 d’octubre, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
de delimitacié de competéncies dels comuns.

- Llei 32/2017, del 20 de desembre, de col-laboracié entre I'Administracio
general i els comuns, i entre els comuns.

- Ordinaci6, del 30-11-2017, pressupostaria per a I'any 2018.
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- Ordinacio, del 30-11-2017, tributaria per a 'any 2018 i les seves modificacions
posteriors.

- Ordinacié de preus publics, de 30-11-2017, per a l'any 2018 i les seves
modificacions posteriors.

- Decret legislatiu del 21-02-2018 de publicacio del text refés de la Llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.

- Llei 1/2018, de I'1 de marc, del pressupost per a I'exercici del 2018.

- Decret legislatiu del 25-4-2018 de publicaciéo del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de marg¢ de 19809.

- Llei 22/2018, del 18 d’octubre, qualificada de modificacié de la Llei 18/2017,
de 20 d’octubre, qualificada de transferéncies als comuns.

- Llei 25/2018, del 18 d’octubre, de modificacié de la Llei 32/2017, del 20 de
desembre, de col-laboracioé entre ’Administracié general i els comuns, i entre
els comuns.

1.4. Organitzaci6 i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccié de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucié de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execuci6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern del Comu.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de comu. A més, depenent
directament dels organs de govern, també hi trobem la figura d’intervencio i la
secretaria general.

La gestié economicofinancera recau en el departament de comptabilitat integrat en el
departament de finances. Intervencio fa la funcié de fiscalitzacio i és el titular del
control de legalitat i d’oportunitat econdmica i financera de I'ens.
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Utilitza una aplicaci6 de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions econdomiques. A banda d’aquesta també s’utilitzen aplicacions
informatiques de gestio auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestié pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat €s el del Pla general
de comptabilitat publica.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periodicament el
conseller de finances i comptabilitat juntament amb I'interventor o el director de
finances, realitzen un seguiment pressupostari que consisteix en una revisio de I'estat
d’execucio per, eventualment, prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a I’abast
En el desenvolupament del treball s’han posat de manifest les seguents limitacions:

- A la data del nostre informe, I'advocat circularitzat no ha respost a la nostra
sol-licitud d’informacid, pel que desconeixem l'existencia de possibles litigis no
provisionats.

- El Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracié
4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'Us general.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seglents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1. Despeses de personal 4.195.419,03 1. Impostos directes 649.027,00
2. Consums de béns corrents 2.630.864,66 2. Impostos indirectes 250.000,00
3. Despeses financeres 93.800,00 3. Taxes i altres ingressos 2.303.561,01
4. Transferéncies corrents 707.554,78 4. Transferéncies corrents 3.620.887,00
5. Ingressos patrimonials 804.163,46
Despeses corrents 7.627.638,47 Ingressos corrents 7.627.638,47
6. Inversions reals 3.188.225,18 6. Alienacio d'immobilitzat 0
7. Transferéncies de capital 13.442,00 7. Transferéncies de capital 4.371.549,00
8. Actius financers 1.635.900,00 8. Actius financers 1.456.674,18
9. Passius financers 990.656,00 9. Passius financers 0
Despeses de capital i financeres 5.828.223,18 Ingressos de capital i financers 5.828.223,18

Total pressupost despeses

13.455.861,65

Total pressupost ingressos

13.455.861,65

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

De la revisié efectuada es desprenen les seglients observacions:

Pressupost inicial ajustat a un Marc pressupostari informat desfavorablement

El pressupost inicial del Comu s’ajusta a la revisié del seu marc pressupostari
corresponent al mandat 2016-2019 de data 30 de novembre de 2017.

Amb tot, aquest marc pressupostari fou informat desfavorablement per aquest Tribunal
en no contemplar I'objectiu de creixement de la despesa corrent o de funcionament,
fet que seria contrari al que estableix l'article 11 de la LSEPF.

Anivellament del pressupost

El Comu ha anivellat el seu pressupost inicial mitjangant la inclusié en les previsions
inicials de romanent de tresoreria per import d’1.456.674 euros.

El romanent de tresoreria és un saldo pressupostari el qual es quantifica en el moment
de liquidar el pressupost de I'exercici anterior. El pressupost fou aprovat pel Comu en
data 30 de novembre de 2017 moment en el qual el romanent no podia haver estat
quantificat, pel que no podia ser utilitzat com a partida d’anivellament del pressupost.
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No obstant I'anterior, cal destacar que finalment les xifres de romanent de tresoreria a
31 de desembre de 2017 van ser de 4.341.306 euros el romanent de tresoreria no
afectat, quanties superiors a les emprades pel Comu per I'anivellament del pressupost.

2.1.2. Modificacions pressupostaries
Els quadres seguents resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han
tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

Imjpor Modilicacons Tota

Capital | pressupastal dier créacil e upes Al

Imposios direckes | B48.027,00 0,00 B40.027 00
Impasos indiracies 250.000,00 0,00 250.000,00
Tames i alfres ingressos | 2.303.561,01 1.964,00 2.305.525,01
Transharénoes coments 3.620.887,00 2.351,00 3.623.238,00
I essns palnmoreals B0s. 163,46 0,00 B04.163,46
Alenaco d'irmves Sons 0,00 8.068 00 9.069,00
Tramsleardroies de capital 4.371.549,00 0,00 4.371.548,00
Acliug inancers 1456.674,18 1.100.678,02 2 557.352,20
Pasgius ingnoers 0,00 0,00 0,00
Tolal ingressos 13.456.861,65 1.114.068202 14.560.823 87

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

Baines per Suplaments
mport Incorporacid | Ampiacions amd-lacions | Generacid Créiclits de Transkeréncies de crbdit Total Prassupost

Capital presaupostat rTanents dacrbdits | exraordinans Cridit Augments | Disminusons | modifcacions ot

Desspeses da parsona 4.1895.419,03 510.925.35 19.740,03 -G2.423 84 0,00 557 16,00 34.4895,00 4037050 -26.599.00 572228/ | A7E7.B4T07
Consums da bans i Senves 2.630.864,66 1488899 12.721,73 -8.213 50 1.864,00 11080 00 000 2.800,00 0,00 1085122 2.641.81588
Desspesas inancer &8 S B0 (0 7435241 41.088,74 -5 A3.05 000 1000 2.306.39 51.67041 -56.516, 10 60,689 10 154.45910
Transferéncies comants T707.554,78 30.321,08 5.573,19 -56.383,10 0,00 0,00 6421,00 68.662,72 878932, 72 -33.337 83 674.216885
Irwersion s reals 3.188.225,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 3.188.22518
Transferéncies de capital 13.442 00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.442.00
Actius financer s 1.6:35 900, 00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 000 000 0,00 1.635 900,00
Passus financers SE0.656,00 350.563,58 2208725 -21.466,14 0,00 2.056,00 142.306.60 2011000 =12.665.81 503521 .49 1484177489
Total despesas 13.456.861.65 SEr 681,42 101,711,594 =2101.680 33 1.964,00 58,862 ,00 185532 99 | 183.71363 | -183.713.63 1.114.082,02 | 14.5688. 923,67

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

Pressupost
Ingressos Pressupost miodificat Liguidat Execucidt Licuidat Vanacid 2017-2018
inicial 2018 2018 2018 % 2017 absobut %
Impostos directes 649027 00 645027 00 647.421,55 99,75% 606.402,17 41.019.38 6,76%
Impostos indirectes 250.000,00 250.000,00 &71.707 .69 228,68% 553.694,50 18.013,18 3,25%
Taxes i dtres ngressos 2.303.561.01 2.305.525,01 243321343 105,63% 2.508,570,64 -75.357.21 -3,00%
Transkemsnces comants 3.620.887,00 3.623.23800 3.223.900,26 £89,04% 2.080.961,18 1.142 930,08 54.92%
Ingressos pat Amonials 804.163 46 804.163 46 101.8902.81 12,67% 833.751.75 -831.848,94 -88,08%
Alenacid d'inversions reaks 0,00 206900 70.568,30 137.650,00 -67.08070 -48,73%
Transferancies de capital 4.371.54900 4.371.54900 4.651.150,66 106, 40% 4.70B.627,73 -57.468,07 -1,22%
Actius financers 1456674,18 2.557.352,20 0,00 0,00 0,00
Passius financers 0,00 000 0,00 0,00 0,00
Totd ingressos 13.455.861,65 14,562,923 67 11.692.674,70 B86,95% 11.529.657,97 170.216,73 1,48%

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Pressupost
Despeses Pressupost modificat Liquidat Execucid Liquidat Vanaod 2017-2018
imecial 2018 2018 2018 % 207 absolut %

Despeses de personal 4.195.419,03 4.211.2396 91 3.911.856,23 93,24% 3.802 644 54 109.211,69 287%
Consum de béns coments i serweis 2.630.864,66 2.897.451.51 2.307.773,04 BT 72% 2.136.17664 171.596 40 B.03%
Despeses financeres 93.800,00 83.800,00 89327392 99,44% 8334754 -74,02 -0,08%
Transferénces corments 707.554,78 T02.754,78 B65.242 55 84 ,02% 651.211,12 14.031,43 2,15%
Inversions reals 3.188.225,18 4.002.284 BY 1.833.066,81 57,49% 1.385.163.34 43790347 31,39%
Transferénces de capita 13.442,00 13.442,00 13.258,82 98,64% 12.056,71 120221 8497%
Actius financers 1.635.900,00 1.658.137.60 77223760 47 21% 1.766.300,00 -584.062 40 -56,28%
Passius fnancers 890.656,00 990.656,00 852.860,07 96,18% 852.021 91 B3B,16 0,09%
Total despeses 13.455.861,65 14.569.923,67 10.549.569,14 78,40% 10.808.922 20 -259.353 06 -2, 40%
RESULTAT PRESSUPOSTARI 0,00 0,00 1.150.305,56 720.735,77

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats en aquest capitol figuren en el quadre seguent:

(1) (2) - %
IMPOSTOS DIRECTES PIEEZSI,iIL_JZngST MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/:ng(IZA)CEIl()) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)
10 | Sobre la residéncia 81.380,00 - 81.380,00 80.352,00 -1.028,00 98,74%
100 | Sobre la residéncia 81.380,00 - 81.380,00 80.352,00 -1.028,00 98,74%
11 | Sobre béns immobles, arrend o 416.069,00 - 416.069,00 | 436.143,54 | 20.074,54 104,82%
inquilinat
112 | Sobre béns immobles 324.569,00 - 324.569,00 | 315.267,80 -9.301,20 97,13%
115 | Sobre arrendataris o inquilinat 91.500,00 - 91.500,00 | 120.875,74| 29.375,74 132,10%
13 | Sobre activitats econdmiques 151.578,00 - 151.578,00 | 130.926,01 | -20.651,99 86,38%
130 | Sobre activitats economigues 151.578,00 - 151.578,00 | 130.926,01 | -20.651,99 86,38%
1 | Impostos directes 649.027,00 - 649.027,00 | 647.421,55 -1.605,45 99,75%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.2. Impostos indirectes

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

@ 2 - %
IMPOSTOS INDIRECTES PIEIECSI,iIL_JZ(O)lssT MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/?’:“)=R(IZA)CEI1()) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(2)
20 | Sobre transmissions 250.000,00 - 250.000,00 | 571.707,69 | 321.707,69 228,68%
patrimonials
200 | Sobre transmissions patrimonials 250.000,00 - 250.000,00 | 571.707,69 | 321.707,69 228,68%
2 [ Impostos indirectes 250.000,00 - 250.000,00 | 571.707,69 | 321.707,69 228,68%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.3. Taxes i altres ingressos
El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:
PRESSUPOST 1 (2) VARIACIO »
TAXES | ALTRES INGRESSOS INICIAL 2018 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 2)/(1)

30 | Vendes 25.806,00 - 25.806,00 23.130,63 -2.675,37 89,63%
300 | Vendes 25.806,00 - 25.806,00 23.130,63 -2.675,37 89,63%

31 | Taxes serveis generals 626.343,30 - 626.343,30 | 653.623,82 27.280,52 104,36%
310 | Taxes serveis generals 623.385,30 - 623.385,30 | 648.982,82 25.597,52 104,11%
311 | Sobre activitats economiques 2.958,00 - 2.958,00 4.641,00 1.683,00 156,90%

34 | Preus publics serveis generals 262.514,25| 1.964,00 264.478,25 | 266.931,27 2.453,02 100,93%
340 | Preus publics serveis generals 262.514,25| 1.964,00 264.478,25 | 266.931,27 2.453,02 100,93%

35 | Preus publics utilit. privativa 1.162.660,26 - 1.162.660,26 | 1.243.174,05 80.513,79 106,92%
350 | Preus publics utilit. Privativa 1.162.660,26 - 1.162.660,26 | 1.215.650,05 52.989,79 104,56%
380 | Ingressos d'exercicis anteriors - - - 27.524,00 27.524,00 -

39 | Altres ingressos 226.237,00 - 226.237,00 | 246.353,66 20.116,66 108,89%
391 | Sancions 15.000,00 - 15.000,00 56.546,43 41.546,43 376,98%
392 | Recarrecs - - - 16.169,05 16.169,05 -

393 | Interessos de demora - - - 1.110,07 1.110,07 -

394 | Prestaci6 personal 66.700,00 - 66.700,00 75.411,18 8.711,18 113,06%

399 | Altres ingressos diversos 144.537,00 - 144.537,00 97.116,93 | -47.420,07 67,19%
3 | Taxes i altres ingressos 2.303.560,81 1.964,00 2.305.524,81 | 2.433.213,43 | 127.688,62 105,54%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de

'exercici és el

seguent:
. PRESSUPOST @) @ VARIACIO %
TRANSFERENCIES CORRENTS INICIAL 2018 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 B 2)/(1)
42 | D'empreses publiques i altres 3.620.887,00 | 2.351,00 3.623.238,00 | 3.219.900,26 | -403.337,74 88,87%
ens publics
420 | Govern d’Andorra 3.620.887,00| 2.351,00| 3.623.238,00|3.219.900,26 | -403.337,74 88,87%
47 | D'empreses privades - - - 4.000,00 4.000,00 -
470 | D'empreses privades - - - 4.000,00 4.000,00 -
4 | Transferéncies corrents 3.620.887,00| 2.351,00| 3.623.238,00 | 3.223.900,26 | -399.337,74 88,98%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern es detalla

en el quadre seguent:

Descripcié Import
Llei de transferéncies — activitats 3.082.803,96
Taxa tinenca vehicles 129.186,33
Altres 7.909,97
Total 3.219.900,26

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de l'exercici, la liquidacio del
patrimonials, presentava el segiient resum:

pressupost

del capitol d’'ingressos

(1) 2 - %
INGRESSOS PATRIMONIALS PIEIECSI;iIL_JZOOfST MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SS(IS?S EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)
52 | Comptes bancaris - 17.213,83 17.213,83 -
520 | Comptes bancaris 17.213,83 17.213,83 -
53 | Distribucié de dividends 135,00 135,00 -
534 | Distribucio de dividends - - 135,00 135,00 -
54 | Producte del lloguer de 56.991,00 56.991,00 45.638,86 -11.352,14 80,08%
finques urbanes
540 | Producte del lloguer de finques 56.991,00 56.991,00 45.638,86 -11.352,14 80,08%
urbanes
55 [ Concessions i altres 747.172,46 747.172,46 38.915,12 | -708.257,34 5,21%
550 | Concessions administratives 735.568,78 735.568,78 28.667,27 | -706.901,51 3,90%
551 | Aprofitaments agricoles i 2.500,00 2.500,00 - 2.500,00 -
forestals
553 | Explotacions 9.103,68 9.103,68 10.247,85 1.144,17 112,57%
5 | Ingressos patrimonials 804.163,46 804.163,46 101.902,81| -702.260,65 12,67%

Font:
(Imports en euros)

Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

De la revisi6 d’aquest apartat es posen de manifest les incidéncies seglents:

Enregistrament de la valoracio de les subvencions en espécie atorgades

El Comu ha enregistrat en el capitol IV de despeses i en el capitol V d’ingressos de la
liquidacié de pressupost la valoracié de les subvencions en espécie que s’han atorgat
durant I'exercici les quals, segons les proves realitzades, representen un import de
17.412 euros, dels que no s’ha efectuat cap pagament. Atés que la valoracio
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d’aquestes subvencions en espécie no han comportat cap moviment financer, el Comu
no hauria d’haver reflectit les mateixes en la liquidacié de pressupost de I'exercici
2018.

2.2.6. Alienacié d’inversions

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent:
) PRESSUPOST 1) ) VARIACIO n

ALIENACIO D'INVERSIONS INIGIAL 2018 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=2)-(1) EXECUCIO

FINAL 2018 2018 2)/(1)
60 | Alienacions - - 9.069,00 70.569,30 61.500,30 778,14%
609 | Alienacions - - 9.069,00 70.569,30 61.500,30 778,14%
6 | Alienacié d’inversions - - 9.069,00 70.569,30 61.500,30 778,14%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.7. Transferéencies de capital d’ingressos
Presenten el segient detall a 31 de desembre:
TRANSFERENCIES DE PRESSUPOST @ ) VARIACIO %
CAPITAL INICIAL 2018 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=2)-1) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 2)/(1)

72 | De l'estat 4.371.549,00 - 4.371.549,00 | 4.651.159,66 279.610,66 106,40%
720 | De I'Administracié General 4.371.549,00 - 4.371.549,00 | 4.647.345,66 275.796,66 106,31%
770 | Aportacié privada - - - 3.814,00 3.814,00 -

7 | Transferéncies de capital 4.371.549,00 - 4.371.549,00 | 4.651.159,66 279.610,66 106,40%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

El total liquidat de la transferencia a favor del comd amb carrec al pressupost de
I’Administracié general en els termes establerts en la LQTC, ha estat, per I'exercici

2018, d’un total de 7.730.150 euros.

2.2.8. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

@ ) - %
DESPESES DE PERSONAL Plﬁ:éslitjzoolsg MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)
10 | Despeses de 242.829,25 3.116,27 245.945,52 245.943,29 -2,23 100,00%
gratificacio
100 | Despeses de gratificacio 242.829,25 3.116,27 245.945,52 245.943,29 -2,23 100,00%
12 | Remuneracions 2.682.965,95 -28.036,48 2.654.929,47 | 2.516.451,66 -138.477,81 94,78%
basiques
120 | Remuneracions basiques 2.682.965,95 -28.036,48 2.654.929,47 | 2.516.451,66 -138.477,81 94,78%
13 | Personal eventual 568.947,09 35.098,76 604.045,85 523.196,80 -80.849,05 86,62%
130 | Personal eventual 568.947,09 35.098,76 604.045,85 523.196,80 -80.849,05 86,62%
14 | Altre personal 42.230,09 541,99 42.772,08 42.772,08 - 100,00%
140 | Altre personal 42.230,09 541,99 42.772,08 42.772,08 - 100,00%
16 | Quotes seguretat social 658.446,65 5.257,39 663.704,04 583.492,40 -80.211,64 87,91%
i despeses socials
160 | Quotes seguretat social 546.975,65 2.197,51 549.173,16 514.295,97 -34.877,19 93,65%
163 | Despeses socials 111.471,00 3.059,88 114.530,88 69.196,43 -45.334,45 60,42%
1 | Despeses de personal 4.195.419,03 15.977,93 4.211.396,96 | 3.911.856,23 -299.540,73 92,89%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.9. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent
CONSUM DE BENS CORRENTS | | PRESSUPOST @ () VARIACIO %
SERVEIS INICIAL 2018 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=2)-1) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 2)/()
20 | Lloguers i canons 156.049,50 5.715,50 161.765,00 | 155.044,84 -6.720,16 95,85%
200 | Terrenys i bens naturals 123.351,35 1.534,00 124.885,35 124.725,02 -160,33 99,87%
202 | Edificis i altres construccions 1.591,00 - 1.591,00 1.568,50 -22,50 98,59%
203 | Maquinaria, instal-lacions i 17.836,00 3.181,50 21.017,50 18.947,98 -2.069,52 90,15%
equipaments
204 | Lloguer de material de transport 3.057,00 1.000,00 4.057,00 1.222,65 -2.834,35 30,14%
209 | Lloguer altre immobilitzat material 10.214,15 - 10.214,15 8.580,69 -1.633,46 84,01%
21 | Reparacié, manteniment i 733.043,18 -21.681,29 711.361,89 586.272,77 | -125.089,12 82,42%
conservacio
212 | Rep. i cons. d'edificis i altres 53.010,00 5.853,29 58.863,29 44.454,61 -14.408,68 75,52%
construccions
213 | Rep. i cons. maguinaria 408.604,18 | -24.546,48 384.057,70 | 343.674,34| -40.383,36 89,49%
instal-lacions i equipaments
214 | Rep. i cons. material de transport 55.000,00 22.234,57 77.234,57 68.103,72 -9.130,85 88,18%
216 | Rep. i cons. equipaments 81.429,00 -1.534,00 79.895,00 43.367,78 | -36.527,22 54,28%
informatics
217 | Rep. i cons. béns destinats a I'Us 135.000,00 | -23.688,67 111.311,33 86.672,32 | -24.639,01 77,86%
public
22 | Material, subministraments i 1.734.446,98 | 281.922,64 2.016.369,62 | 1.559.016,26 | -457.353,36 77,32%
altres
220 | Material administratiu 7.181,00 - 7.181,00 2.790,49 -4.390,51 38,86%
221 | Subministraments 461.042,80 34.515,11 495.557,91 425.449,44 -70.108,47 85,85%
222 | Comunicacions 56.248,00 - 56.248,00 47.096,58 -9.151,42 83,73%
224 | Primes d'assegurances 60.585,00 - 60.585,00 53.985,31 -6.599,69 89,11%
225 | Tributs 2.676,00 165,81 2.841,81 2.234,81 -607,00 78,64%
226 | Altres serveis 466.358,18 3.656,43 470.014,61| 376.478,69| -93.535,92 80,10%
227 | Treballs realitzats per altres 680.356,00 | 243.585,29 923.941,29 | 650.977,88 | -272.963,41 70,46%
empreses
229 | Imprevistos o insuficiencies - - - 3,06 3,06 -
23 | Locomoci6 7.325,00 630,00 7.955,00 7.439,17 -515,83 93,52%
231 | Locomocié 7.325,00 630,00 7.955,00 7.439,17 -515,83 93,52%
2 [ Consum de béns corrents i 2.630.864,66 | 266.586,85 2.897.451,51 | 2.307.773,04 | -589.678,47 79,65%
serveis
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Les operacions corresponents a “Altres serveis” es detallen a continuacio:

(1) (2) - %

ALTRES SERVEIS PIEEZSI,iIL_JZngST MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT Y?ﬁ:RgZA)CE!L()) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)
226000 | Serveis medics i de farmacia 4.508,00 - 4.508,00 4.122,96 -385,04 91,46%
226004 | Atencions protocol cultura 13.000,00 -1.100,00 11.900,00 7.280,76 | -4.619,24 61,18%
226005 | Serveis publicitaris - Turisme 32.460,00 3.481,15 35.941,15| 21.270,10 | -14.671,05 59,18%
226008 | Butlleti informatiu 9.740,18 - 9.740,18 7.798,60 | -1.941,58 80,07%
226009 | Impressions varies 3.970,00 - 3.970,00 5.304,60 1.334,60 133,62%
226018 | Servei de deixalleria 40.000,00 - 40.000,00 | 48.980,47 8.980,47 122,45%
226019 | Serveis de socorrisme 65.200,00 - 65.200,00 | 60.311,13| -4.888,87 92,50%
226020 | Servei de desembosc 24.000,00 - 24.000,00 7.676,05 | -16.323,95 31,98%
226023 | Forfaits premsa escrita 8.503,00 722,60 9.225,60 7.860,48 | -1.365,12 85,20%
226025 | Falgues radio 6.631,00 - 6.631,00 6.544,96 -86,04 98,70%
226026 | Serveis de fitness 66.000,00 -2.000,00 64.000,00 | 58.776,44 | -5.223,56 91,84%
226027 | Obsequis per promocié 1.200,00 - 1.200,00 4,00 | -1.196,00 0,33%
226100 | Promoci6 activitats i esdeveniments 88.280,00 2.379,71 90.659,71 | 57.331,42 | -33.328,29 63,24%
varis

226103 | Club fotografic 500,00 - 500,00 475,62 -24,38 95,12%

226104 | Tallers 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 -
226105 | Festa de La Rabassa 3.069,00 -350,00 2.719,00 2.207,21 -511,79 81,18%
226106 | Activitats de Nadal 6.000,00 2.009,12 8.009,12 8.871,13 862,01 110,76%
226107 | Festivitat St. Pere 11.000,00 - 11.000,00 9.312,65| -1.687,35 84,66%
226111 | Activitats d'estiu 15.600,00 1.031,10 16.631,10 | 17.163,47 532,37 103,20%
226138 | Horts socials 350,00 900,00 1.250,00 1.179,98 -70,02 94,40%
226124 | Llic. Federatives perfeccionament 250,00 - 250,00 400,00 150,00 160,00%
226139 | Caramelles de Pasqua 2.400,00 - 2.400,00 943,00 | -1.457,00 39,29%
226140 | Fires i mercats 8.800,00 5.277,75 14.077,75| 12.235,48 | -1.842,27 86,91%
226300 | Mostra gastronomica 21.500,00 - 21.500,00 | 13.323,86| -8.176,14 61,97%
226302 | Travessa 5.500,00 186,00 5.686,00 3.094,05| -2.591,95 54,42%
226303 | Nadal i reis 1.375,00 209,00 1.584,00 1.588,24 4,24 100,27%
226305 | Cinema de muntanya 6.000,00 - 6.000,00 2.767,31| -3.232,69 46,12%
226306 | Cursa orientacié Canillo-Ordino 1.200,00 - 1.200,00 1.139,05 -60,95 94,92%
226308 | Carnestoltes 3.000,00 - 3.000,00 1.742,72 | -1.257,28 58,09%

226309 | Mostra botanica CINVO 500,00 - 500,00 - -500,00 -
226311 | Castanyada 1.300,00 - 1.300,00 1.000,00 -300,00 76,92%
226324 | Servei de guies 1.800,00 -840,00 960,00 3.644,52 2.684,52 379,64%
226328 | Altres esdeveniments 1.722,00 350,00 2.072,00 2.026,90 -45,10 97,82%
226 | Altres serveis 456.358,18 | 12.256,43 468.614,61 | 376.377,16 | -92.237,45 80,32%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

El detall del concepte de “Treballs realitzats per altres empreses” és el que segueix:

TREBALLS REALITZATS PER ALTRES

PRESSUPOST

)

)

VARIACIO

%

MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT _ EXECUCIO
EMPRESES INICIAL 2018 FINAL 2018 5018 (3)=(2)-(2) 2))
227000 | Assessoraments tecnics 417.601,00 16.638,39 434.239,39 | 388.130,39 | -46.109,00 89,38%
227001 | Assessoraments juridics 33.500,00 - 33.500,00 376,51 | -33.123,49 1,12%
227002 | Auditories externes 12.001,00 | 11.838,39 23.839,39 11.792,51 | -12.046,88 49,47%
227003 | Servei de seguretat 600,00 - 600,00 548,70 -51,30 91,45%
227006 | Treta de neu 50.000,00 - 50.000,00 | 49.948,46 -51,54 99,90%
227007 | Servei de manteniment i prestacio 16.500,00 4.800,00 21.300,00 15.190,84 | -6.109,16 71,32%
de personal
227008 | Recollida selectiva d’escombraries 305.000,00 - 305.000,00 | 310.253,37 5.253,37 101,72%
227011 | Servei de neteja 24.665,00 - 24.665,00 | 23.475,56| -1.189,44 95,18%
227016 | Comunitat de propietaris la 3.000,00 - 3.000,00 1.477,83 -1.522,17 49,26%
Covanella
227018 | Serveis del cementiri 2.000,00 - 2.000,00 2.000,00 - 100,00%
227019 | Servei de jardineria 24.000,00 - 24.000,00| 23.756,76 -243,24 98,99%
227201 | Control plaga processionaria 9.000,00 - 9.000,00 8.997,97 -2,03 99,98%
227202 | Servei de transport — bus 50.000,00 | 28.165,00 78.165,00| 77.554,25 -610,75 99,22%
227203 | Targes bus gratuites 20.000,00 - 20.000,00 17.249,29 | -2.750,71 86,25%
227 | Treballs realitzats per altres 967.867,00 | 61.441,78 1.029.308,78 | 930.752,44 | -98.556,34 90,42%
empreses
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.10. Transferencies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el

quadre seguent:

(1) (2 < %
TRANSFERENCIES CORRENTS ﬁﬁl'zcslit”zoolsg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SA)E(('SF('S EXECUCIO
FINAL 2018 2018 ~ (2)/(1)
41 | A societats publiques i entitats de 209.110,96 - 209.110,96 | 209.010,96 -100,00 99,95%
dret public
414 | A societats publiques i entitats de dret 209.110,96 - 209.110,96 | 209.010,96 -100,00 99,95%
public
47 | A empreses privades 99.510,00 - 99.510,00 | 94.192,60 -5.317,40 94,66%
472 | A empreses privades 99.510,00 - 99.510,00 94.192,60 -5.317,40 94,66%
48 | A families i institucions sense fins 398.933,82 -4.800,00 394.133,82 | 362.038,99 | -32.094,83 91,86%
de lucre
482 | A families i institucions sense fins de 398.933,82 -4.800,00 394.133,82 | 362.038,99 | -32.094,83 91,86%
lucre
4 | Transferencies corrents 707.554,78 -4.800,00 702.754,78 | 665.242,55| -37.512,23 94,66%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Veure nota 2.2.5

2.2.11. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant

I'exercici fiscalitzat és el seglent:

(1) (2 - %
INVERSIONS REALS PIEIECSliEZOOfsT MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/s'f)‘fe('gc('l? EXECUCIO
FINAL 2018 2018 - @/

60 [ Inversions noves 1.003.064,18 | 282.805,19| 1.285.869,37 609.048,04 | -676.821,33 47,36%

600 | Terrenys - 16.000,00 16.000,00 - -16.000,00 -
602 | Edificis i altres construccions 40.000,00 4.963,75 44.963,75 3.882,18 -41.081,57 8,63%
603 2”&‘?;2‘322‘; instal-lacions | 411.33518|  79.19222| 49052740 119.770,03| -370.757,37 24,42%
604 | Material de transport 105.000,00 |  124.294,00 229.294,00 228.436,92 -857,08 99,63%
605 | Mobiliari i estris 15.734,00 2.494,96 18.228,96 6.694,88 -11.534,08 36,73%
606 | Eq. per processos d'informacio 51.610,00 15.801,43 67.411,43 40.686,28 -26.725,15 60,36%
607 | Béns destinats a I'is general 373.385,00 40.058,83 413.443,83 207.330,75| -206.113,08 50,15%
608 | Altre immobilitzat material 3.000,00 - 3.000,00 2.247,00 -753,00 74,90%
609 | Estudis i projectes d'inversio 3.000,00 - 3.000,00 - -3.000,00 -

61 | Inversions de reposicié 2.185.161,00 | 531.254,50| 2.716.415,50| 1.224.018,75|-1.492.396,75 45,06%
612 | Edificis i altres construccions 1.938.461,00 | 359.552,52| 2.298.013,52| 1.156.190,69 | -1.141.822,83 50,31%
617 | Béns destinats a I'Us general 246.700,00 171.701,98 418.401,98 67.828,06 | -350.573,92 16,21%

6 | Inversions reals 3.188.225,18 | 814.059,69 | 4.002.284,87 | 1.833.066,79 | -2.169.218,08 45,80%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
L’estat d’execucié dels crédits destinats a inversions es detalla a continuacio:

2018 Import %

Credits inicials 3.188.225 79,66%
Credits reconduits i modificacions de pressupost 814.060 20,34%
Total pressupost 4.002.315 100,00%
Credits liquidats 1.833.067
% execucié 45,80%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.12. Actius financers

El moviment d’aquest capitol pressupostari és el seglent:

(1) (2) - %
ACTIUS FINANCERS PIEE:SIZL_JZSJ.SST MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/3A)=R(|2A)i;_()) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)

85 | De societats publiques 1.635.900,00 22.237,60 1.658.137,60 772.237,60 -885.900,00 46,57%

Inversions a SECNOA, SAU 1.435.900,00 22.237,60 1.458.137,60 572.237,60 -885.900,00 39,24%

Mancomunitat de serveis 200.000,00 - 200.000,00 200.000,00 - 100,00%
d’Ordino

8 | Actius financers 1.635.900,00 22.237,60 1.658.137,60 772.237,60 | -885.900,00 46,57%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Balang
I Comptes ACTIU Exercici 2018 Exercici 2017
A) Immobilitzat 53.111.496,03 42.346.848,67
I. Inversions destinades a I'(s general 13.208.766,00 B.341.767,03
200 1. Temenys i beéns nalurals ST7413045 S7156.772.23
2 Infraesiructures § alfres beéns destinals a 'us

207 general 22567 68629 2297714654
A08 4. Béns del patrimony histonc, artistic § cofurs! FFE2T14.10 Frr7i4.00

202 & Provisions -18.817.264.75 -24. 109,865,584

Il Immobdizacions immateriaks 40.312,34 4781913
211 1. Proyjecies dinversio 209332092 2118841186

215 3 Aplicacions iWormahgues 48423502 JEE53213
=287 & Amortitzacions -2 537 243,680 253355416

I, Immobiitzacions materials 32.271.281,81 25.204.020,40
220221 1. Terenys i constuicoions 43 207.317,89 43563 517.75
222223 £ hsiaMlacions Bonigues | maguingria T 550 177,57 24,078 803,571
224,226 3. Utilaige i motiian 8369825 877.003,37
227228229 4. Alfre immobilitzat 1.447.8590.30 1.308.500, 66
-282 5 Amortitzacions -23.8771.802 14 -44 72360489

V. Inversions financeres pemmanents 7.506.135,79 B.753.243, 11
250251256 1. Carlera de valkors a larg fermin 11.766.839, 75 18.547. 445 52
252253 257 2, Crephts concedits 3 liag femminis 1.250. 000,00
-207 4. Prowsions -4 170 803,86 -7 1M 205, 47

C) Actiu circulant 7.BB2.224 57 6.261.638,01

|. Existences 35.924,78 40.076,38
30 1. Comercials 35.824,78 "40.076,38

Il. Deutors 1.165.861,31 484.604,11
43 1. Deutors pressupostarns 1.488.186,65 2.183.8553,11

44 2. Deutors no pressypostaris 827429 223,04

47 Administracicns publigues 18.866, 10 19.405,08
480 6. Provisions -360.575,73 -1.729.107,13

lIl. Inversions financares temporals 1.100.00 1.100,00
564,566 3 Fiances | diposits constituits a curt termini 1.100,00 1.10000

IV. Tresoreria (57) 6.476.887,70 5.733.406,74
V. Ajustaments per periodificadid { 480,580) 2.450,78 2.450,78
Total general actiu (A+8+C): 60.793.720,60 48.608.487 68
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Comptes PASSIL Exercici 2018 Exarcici 2017

A) Fons propis 42.573.481,80 20.571.286,25
|. Patrimoni 55.700.881,82 42 B31.B12,68
00 1. Patmmonid 55 708.881,.82 42831 81268

. Resultats d'exercicis anteriors -13.260.526,43 -14,763.912,89
120 1. Resufials positius d'axercicls anlenors a310461,79 FLBOF.0F5,35

-12T 2 Resuffals negatius o 'exercicis anteniors -F2570. 88822 L2570 98822

IV, Resultats de |'exercic (129) 34.126.41 1.503.386,46
| Bl Ingressos a distribuir en diversos exercicis 3.044.691.11 3.175.522,62
D) Creditars a llang termini 12.640.024 17 13.562.228,24
IIl. Altres deutes a llarg temini 12.640.02417 13.562.228,24
170 176 1. Deutes amb entitals oe crédlt 1264002417 13582228 24
Creditors a curt termini 253552352 220045067

Il. Deutes amb entitats de credit 960.000,00 990.656,00
520 1. Préslecsi affres deules 86000000 890 856,00

I, Creditors 1.575.523,52 1.308.794.57
40 1. Credifors pressuposians L.305.3071.80 1.O0S0576,78

41 2 Credifors no pressupostans 116.272.38 B1.665,47

475476 4. Administracdians publiques K457, 24 ) BEF.B8

S Alres credifors 13124 253,85

S60561 B Fanoes | dipdsie mbuls a curt fermind 12568324 106,178 42
Total general passiu (A+B+C+D+E+F): 60.793.720,60 48.608.487 68

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

DEURE HAVER
| Comples Denormireci Bvardicd 2018 Exsecici2017 Comgtes Denomirmdd Exeecid 2018 l Bosrdid 2017
2. Arovisionament s 15.754,48 12499 80 1. Vendes | prestacions de sewveis 1.535.955 85 14758968
80810 & Conn b mevcadvios 15.784,38 123885 o a) Verddes 22163 2621062
3. Despeses de gestid ardindsfa, de funcionament deis 05741,
servel | do prestecions socils 9.730.336,15 9475200 52 e &) Frestacions de seves 1.512 8522 L8 .2
& Despeses db parsond 39r11.47402 Jamexes 3 Ingmessos de gestit ardindda 184215627 1.766.379,10
640 a1)Sous, sakrie | amlars aazrrran A234 89519 &) hgrosos rbuisis 1.882 153827 1.785.379. 10
& a2) Caregues socials Sgageam 568538 47 725 &2 Impostos locals 6473586 8084217
* ¢) Dotcion s par armor 8tz cions dmrn obiizat |
vamaons db ons do growso per @ repaacns 2872.88359 2821.291,81 e t) =3 Impostos soboe rarEsmEsons S71.70r 88 553689450
o) Taxes per prestaconsde savaso
68 o1) Dotacions per amortitzacion s 236885385 20R3A7H 45 740 resltzadd d actvitats 623089 22 as2a2
aaRAraR) c2) Vartacd de provsons per a repamcions §05990,14 597 552,48 4. Nres ingressos en geetd adniria IB0.R735 1.361 894,54
o Vaarkeo de provisions db (e - 1.368.531,420 201.6037 ) Atres ingrossos db gosd 3835 134842985
d2) Vrinad de proveion s i pérdues de aidits o) hgresm s acceszons | atres de gesid
624/794 inootr st -1.388531.90 ~201625.47 sy carert 32488485 134844985
o) Afres despeses de gosio 2220.13070 212021 780 o Ingrossas b parsopaons on cao s 135,00 90,00
82 e1)Serves exterions 228723 214219068 o) Ingresso s de lacsu del mmobitzat 1.11Q07 413,15
783,785,
83 2 Trituts 22343 20871 e § Abros ing ing mias 1721383 145815
ere e Ares despeses de QESd 308 a0 1) Alres ingreszos 172138 1494154
§ Qospeses financons | assimidibs 1.721.676.82 K375 7350 5. Transherdncies | sbvencions 787124592 6.788 5849
889 11) Per dautes Q2rase 93347 94 755 a) Tmensferdroios comn s J.2188m2e 2080901,18
668 sar ) Pérdues per rversions francenes 1.828.402 80 & Subwoncons comats 4000
695,608, A
699 @ Vanadgd defes prowsions d Tversions freceres I M232 106800 morn ¢ Tmnsfednaes de caors' L6373 08 470882773
) Oifeences negawes Q0o aw 2 & Banefice |Ingm=os edmordnats 23295597 308.841,98
4. Tendemncies corents e7as047 8822008,12 rra &) Bonofols procedents db | mmctak Josens0 137.672. %0
& Sutwenciore de cape sl trespassades o msula!
850 & Trrzfordnaes comenss 871.088 95 sse2x 7 m de /'serco 130831,51 170.187, 35
851 & Subwenciore cormenis 8 1080 K08 o ingressos extraondinans as1:.00
855 ¢/ Tran sordndies cb capital 1328892 10.992,00 o) hgresios i benefce o altres exarot's 2774118 1.702,13
5. Parduss | despeses exraardndries 1.374.52285 4840529
870871 &) Aivabes procednt s de Nimmobezst LE0g5e
era ¢) Depeses extaordindnes 2107 380%
879 Lbsoeses i Jaltres aveoigs 1.374.501.78 L8757.71
TOTAL DELRE 15.729.723 &3 10.198.317.73 TOTAL HAVER 11833241.38  11.701.70419
Estad 34128 41 1.500.38648 Desostalv |

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2018

23



Quadre de finangcament

(AUGMENT DEL CAPITAL CIRCULANT)

(DISMINUCIO DEL CAFITAL CIRCULANT)

Fors aphcats 18 2017 Fons obingquts 2018 2017
1. Recursos aplicats en opemcions de gestd 8.724 23317 8491 486,81 1. Recursos procedents d'operadons de gastid 8.718.340.30 8.615960.21
3) Reduwod dexsténces e producss acabals | en cus a)Vendss 2313053 26410564
b) Aprovisioraments 15754,48 1249980 b) Augment d'exeBnces de produces acabats |
c) Sarves ataios 2. 28789253 214219069 | |encursoe Bbicacd
d) Tributs 223,81 210871 c) impostos dreces 64735936 s05.402,17
e) Despeses depemond 391147402 380823365 |d) mpostos ndectes 57170769 553809450
i Prestacions soclds especes 0,0 0,0 &) Taxse, praus pldblcs | contrbucons 213591444 2054.771,45
g) Tmrskrénoss | subvencors &78.5901,47 862.208,12 1) Transke®rcics | subverncions 322390026 2080961,18
h) Despeses imrceree @27 9334794 | |g) Ingressce fnancers 1845830 1544489
) Aves pirdues ok gestd coment 1.374.55.91 4872576 | | h)Alres ngressos de gestio corent | excepcionals 36876189 134755188
I Dotacit per a les provisons d'actus croulans 38053, 73 1.729.107,13 1) Provisions aplicades d'actus crcuants 1728107 13 186073280
4. Adquisicions |ahtres ates d'immoblitzat 2605.304 1 3.106.698 66 4. Cobraments pendents d‘aplicacikd 0,00 0,00
a) Destnasa lNisgenersl 276 558 51 173884,01
b) Immobltzacons immatares 21,289 334z 5. Transferéncies | Subvencions 464734566 678958891
c) Immdbitzacions matarsis 1.534.705,11 L132.98724 a) Trangledncies Coments 2080951,18
d) hversions gestionaces b) Subvencions Coments
g Immcdoiitzacions fnanceree 77223780 1.786.300,00 d Transie@ncies da Capial 4564734566 4708862773
6. Cancstblact o tmspds a curt de deutes a larg 952.860,07 8767791
g Empréstis)atespassius 7. Alsnacions | alres bebxes d'immobiitzat 7056930 136.06295
b) Perprésteca mbuta 82 88007 a7 g) Destinats a e geneml
) AREs CONCEDES b) mmobitzacions immaenas
c) Immobilzacons maeras
7. Provisions per riscos | despesss 0,00 0,00 d) Immoblitzacons thancerss 705830 136082,96
8. Canceatblact antcipada o traspds a curt Bmind 0,00
d'mmobiltzacions fnanceres
TOTAL APLICACIONS 12.282.3097 65 12.585.863,38 | | TOTAL ORIGENS 13.436.255,26 15.541.621,08
EXCES D'OHGENS SOBRE APLICACIONS 1.153.857.61 874.79652 | | EXCES D'APLICACIONS SOBRE ORIGENS

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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WVARIACK) DEL CAPITAL CIRCULANT 2018 2017
ALUGMENTS DISMINUCIONS [AUGMENTS  DISMINUCIONS
1. Existéncies 0,00 4,151,680 1.658,78
2. Deutors 681.257.20 0,00 241.747.94 32.085,12
a) Pressupostaris 672.744 94 241.147,94
b} Mo pressupos tans 851226 3203512
c) Per administracid de recursos d'altres ens
3. Cmeditors 0,00 247.224,13 43.236,95 441.857 .27
a) Pres supostans 2127251 441857 27
b} Mo pressupostarns 3449902 43.238,95
c}Per administracid de recursos d'altes ens 000
4, Inversions financeres temporals 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Empréstits i altres deutes a curt termmini 0,00 0,00 0,00 0,00
d Emprestits ialires amissions
b} Prestecs rebuts i altres conceptes
6. Altres comptes no bancaris 0,00 19.504 82 0,00 2,147 BB
7. Tresomeria 743,480,968 0,00 1.068.110,46 0,00
8. Ajustaments per perodiicacio 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.424.738,18 270.880,55 1.352.485,35 477.698,83
TOTAL VARIACIONS 1.153.857 61 . BTA.798.,52

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

Conciliaci6 del resultat pressupostari amb el resultat economicopatrimonial

Concapte 2018 217

RESULTAT PRESSUPOSTARI 1.150.305,56 T20.735,77
Subnencions Traspescades al nesutiat 130.831,51 170167 35
Irvergons iguidades 1.833.0586,81 1.385.183.34
Dentes per pesiocificacsd fres ([ 4100) 8.421,87 -18.405 A5
Actius inancers 77223760 1.766.300 00
Retarns da pebsacs 952 86007 952.021.91
Resmultals de I'mmobilitzat =1.608 54
Vadacd d'estocs 4,151,860 =1.65878
Amortilzacons da l'any -2 368 .653,85 2,023,738 45
Wadackh de Bs provisions’ BE2 541,26 =-395.926 89
Pérdues dirveraons inanceres -300.942 32 -1.014.662 07
Hagqul. Valor accons Sacnoa -1.628. 402 B0

Dlesgherses axdracrdindnes =21,07 =38,04
Modiicacid iaks, Exercanter. -1.374 419,84 -4 5858 25
Adtres 245321 788 06
RESULTAT ECONOMICO-PAT RIMOMIAL 84.128,41 1.503.386 46

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

La disposicié addicional quarta de la Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de
transferéncies als comuns que va entrar en vigor I'1 de gener de 2018 estableix que
“Els comuns han d’aplicar, en el termini de tres anys a comptar de I'entrada en vigor
d’aquesta Llei, les Normes internacionals de comptabilitat del sector public (NICSP),
elaborades per la Federacio Internacional de Comptables (IFAC), a través de la Junta
de Normes comptables internacionals per al sector public (IPSASB)”. El Comu haura
d’adequar i presentar la seva liquidacio de comptes d’acord amb les NICSP per aquells
exercicis posteriors al que preveu la mateixa.
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De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:

Quadre de finangcament

Els comptes retuts no inclouen la conciliacié entre els recursos procedents de les
operacions i el resultat comptable de I'exercici que requereix el PGCP.

2.3.1. Immobilitzat

Aquest epigraf segons el Comu té el seguent detall i moviment en I'exercici:

Concessio Concessi6

Ordino-Arcalis Ordino-Arcals
CAPITOL 31/12/2017 ALTES ALTA BAXES BAIXES 31/12/2018
|. Inversions dastinades a I'os
public 32.446.894,59 276.658,81 5.341.532,00 5.943.734,24 320,32 32.121.030.84
Il. iImmobiditzacions immaterials 2.581.373,29 21.702.89 2552024 2.577.655.94
lll. Immobilitzacions materials 69.927.625,29 1.634.705,11 11.557.14562 | 26.721.380.01 115.012,06 56.183.083.95
IV. Immobiltzat pendant
d'activacio 4.738.28 4.738.28 0,00
V. inversions financeres
pamanents 190.797.448 52 772.237 .60 1.250.000,00 10.052.746,37 11.766.939,75
TOTAL 124.758.079,97 | 2.605.304,41 18.148.677,62 | 42.743.380,86 120.070,66 | 102.648.610,48
Amortitzacio | provisio
acurmulada 71.367.025,46 | 2.600.655,44 27398855 | 28.760.026,01 115.332,38 45.366.311.08
Previsid dapreciacio financara 11.044.205 42 300.942 .32 7.174.343,77 4.170803,97
TOTAL NET 42.346.849,99 -296.293,35 17.874.689,07 6.8098.011,08 4.738,28 53.111.495,45

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

De la revisio realitzada de I'area en destaquen les seglents observacions:
Béns destinats a I'us general

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'us general, a radé d’entre un 2,86% i un 33,33% anual.

Donat que el Comu no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats, i contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant I'exercici amb els calculs tecnics, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisio per a
que s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a I'exercici”, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les
despeses de renovacio durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisié perque s’'imputi a resultats del periode.
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Cessio d'immobilitzat enregistrat pel Comu relacionat amb la concessié administrativa
a la societat SECNOA, SA

En el marc del procediment per a I'atorgament de la concessié administrativa de
I'explotacié del camp de neu d’Ordino Arcalis, s’ha dut a terme una valoracié i dels
actius i el seu enregistrament comptable I'efecte del qual ha estat un increment net de
immobilitzat per import de 12.694.080 euros; el qual s’ha comptabilitzat amb
contrapartida als fons propis per un valor total net de 12.968.069 euros i amb
abonament a les despeses per amortitzacié de I'exercici per un import total de 273.989
euros.

D’acord amb el PGCP els béns compresos en l'immobilitzat material han de ser
valorats al preu d’adquisici6 o pel cost de produccid, corregits per les seves
amortitzacions o perdues de caracter irreversible, no sent possibles les
revaloritzacions excepte que ho autoritzi una norma.

Per altra part, els béns referits anteriorment, en virtut de la concessio administrativa,
han estat cedits a la Societat per a la seva explotacio, pel que s’ha de procedir al seu
enregistrament com a béns cedits.

Per tant, a 31 de desembre de 2018 I'immobilitzat es troba sobrevalorat per un valor
net de 12.694.080 euros, els fons propis es troben sobrevalorats per un import de
12.968.069 euros i el resultat de I'exercici es troba infravalorat per un import de
273.989 euros.

2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d’actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seguent manera:

L Saldo a : Saldo a
Descripcio 31/12/2017 Altes Baixes I;Traspassos 31/12/2018
Cartera de valors a llarg termini | 18.547.448,52 | 772.237,60 | -8.802.746,37 | 1.250.000|11.766.939,75
Credits concedits a llarg termini 1.250.000,00 - - -1.250.000 -
Provisions -11.044.205,41 | -300.942,32| 7.174.343,77 - -4.170.803,96
Total 8.753.243,11 | 471.295,28 | -1.628.402,60 - 7.596.135,79

Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre la segiient composicio:

Entitat _ % 5 Import participacio Provisié Import
participacio (cost) net

Mancomunitat d'Ordino 100,00% 10.448.271,69 | -4.170.803,96 | 6.277.467,73
SECNOA, SAU 24,00% 1.310.000,00 - 1.310.000,00
Naturlandia - 1.995,00 - 1.995,00
Caldea - 6.673,06 - 6.673,06
Total - 11.766.939,75| -4.170.803,96 | 7.596.135,79
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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El Comu presenta a 31 de desembre en I'actiu del balang, la valoracié del cost de la
inversi6 financera a SECNOA, SA per 1.310.000 euros. La composicié d’aquest import
és la seguent:

Import
Concepte (cost)
Saldo a 31/12/2017 8.290.508,77
Aportacions SECNOA 2018 572.237,60
Aportacié6 SECNOA provinent del préstec participatiu 1.250.000,00
Baixa per adequacio a la situacié accionarial -8.802.746,37
Total cost 31/12/2018 1.310.000,00
Depreciacioé acumulada a 31/12/2017 -7.174.343,77
Baixa per adeqguacio a la situacié accionarial 7.174.343,77
Depreciacié acumulada a 31/12/2018 -
Valor net SECNOA 1.310.000,00

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Durant I'exercici 2018, el Comu ha adjudicat el concurs per la seleccié d’un soci privat
per SECNOA, el qual ha adquirit el 76% del capital mitjancant aportacié dineraria de
3 milions d’euros, i ha atorgat a la societat la concessié administrativa de I'is privatiu
dels béns que integren el Camp de neu d’Ordino -Arcalis.

Préeviament, el Consell de Comu de data 26 d’abril del 2018, es va procedir a
I'ampliaci6 de capital de la societat SECNOA, SAU, per un import de 887.368 euros
amb una prima d'emissio de 362.632 euros i es va desemborsar mitjancant la
compensacio del crédit participatiu per I'import total d'1.250.000 euros atorgat I'any
2015; a la vegada que s’han condonat els canons pendents de cobrament d’exercicis
anteriors per import d’1.309.546 euros.

Alhora, amb excepci6 del capital social inicial de 60.000 euros, el Comu ha donat de
baixa la resta del saldo acumulat de cost, en el qual s’inclou una prima d’emissio
d’anys anteriors per un import de 2.765.000 euros, aixi com diverses aportacions i ha
donat de baixa el saldo acumulat de la depreciacié acumulada de la inversié financera,
essent el valor net de les baixes d’1.628.403 euros, amb abonament a les despeses
financeres per pérdues de valors per 'import esmentat d’1.628.403 euros.

2.3.3. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el
quadre seguent:

Deutors  Saldo al Saldoal | Varack | Variacid
JTAX2018 | 31122017 | absoluta | melativa
oo s pos s un ot aris 1406 196 65 | 2189398311 {EFB5 T 8E) [ 7]
Detors na préssupastads 927429 i H951 9%
Administacons pibliques 1696510 1940509 (] (2%
Alips s deutars 0,00 0,00 a %
Prowisions (350 575, TH) | {1.7280107,13) 1.HEE53 (3E0R)
Total 1.165. 861, 31 ABd 504 11 681.267,20 %

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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El criteri del Comua en el 2018 per dotar la provisié per insolvencies, ha estat el de
dotar el 100% dels pendents de cobrament procedents d’exercicis anteriors al 2018.

2.3.4. Tresoreria i comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut pel Comu:

INGRESSOS PAGAMENTS
PRESSUPCST OORRENTS 10,537.186,81 | PRESSUPOST CORRENTS 9.316.667,63
PRESSUPOSTAT TANCAT 491.544,20 | PRESSUPCSTAT TANCAT 1,020,085, 38
REINTEGRAMENT DE PAGAMENT 0,00 | DEVOLUCIO DINGRESS0S 7.5091,90
11.028.831,01 10.344.34491
INGRESSOS PENDENTS D'APLICACK 24.245,05 | PAGAMENTS PENDENTS APLICACIO) 15.6880,97
MOVIMENTS INTERNS DE
TRESORERIA 7.409.610,92 | MOVIMBNTS INT BRNS DE TRESORERIA 7.409.610.92
ALTRES OPERACIONS MO ALTRES OPERACIONS NO
PRESSUPOSTARIES 584,707 64 | PRESSUPOSTARIES 534.076,86
TOTAL INGRESSOS 19,047,394 62 TOTAL PAGAMENTS 18.303.913 66
EXMSTENCIES INICIALS 5.733.406,74 EXSTENCIES FINALS B.476.867.70
TOTAL PAGAMENTS 24.780.801,36 | TOTAL COBRAMENTS 24,780.801,36
Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
El quadre adjunt recull la situacio de la tresoreria al tancament de I'exercici:
Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
P 31/12/2018 31/12/2017
Caixa 6.513,02 3.185,22 3.327,80
Bancs 6.470.374,68 5.730.221,52 740.153,16
Total 6.476.887,70 5.733.406,74 743.480,96

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De I'analisi de I'area es desprenen les seguents incidéncies:
Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacié s’ha constatat que el Comu, com la majoria dels
ens, es troba confrontat amb la necessitat d’utilitzar, per a cert tipus de despeses,
modalitats de pagament no expressament contemplades dins la normativa aplicable
(targetes de credit, pagament digital a través de xarxes de comunicacio...) aplicant
procediments de regularitzacié a posteriori que no s’ajusten estrictament a la
sequeéncia prevista per la LGFP. Donat l'interés que aquesta utilitzacioé pot tenir, es
recomana la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu ambit de
competéncies, per arbitrar els pagaments que, eventualment, es puguin efectuar amb
aquests mitjans.
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2.3.5. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el segient:

Descripcié Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2017 31/12/2018
Patrimoni 42.831.812,68|16.898.677,62 | -3.930.608,48 - 55.799.881,82
Resultats positius d’exercicis 7.807.075,33 - - 1.503.386,46 9.310.461,79
anteriors
Resultats negatius d’exercicis | -22.570.988,22 - - - -22.570.988,22
anteriors
Resultat de I'exercici 1.503.386,46 34.126,41 - -1.503.386,46 34.126,41
Total 29.571.286,25 | 16.932.804,03 | -3.930.608,48 - 42.573.481,80
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Veure nota 2.3.1.
2.3.6. Ingressos a distribuir en diferents exercicis
El resum dels moviments de I'exercici és el seguent:
o, Saldo a . Saldo a
Descripcid 31/12/2017 Altes Baixes Traspassos 31/12/2018
Subv.de capital del sector public 1.906.642,74 - - -83.274,10 | 1.823.368,64
Subv.de capital d'altres sectors 1.268.879,88 - - -47.557,41 | 1.221.322,47
Total 3.175.522,62 - - -130.831,51| 3.044.691,11

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.3.7. Endeutament i passius financers

La liquidaci6 del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el segient detall:

1) (2 - %
DESPESES FINANCERES PIEIECSIZL_JZOOJ.SST MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/S:R(ISE:(;_C)) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 2)/(1)
33 | Interessos 85.500,00 85.500,00 | 85.311,93 -188,07 99,78%
330 | Interessos 85.500,00 85.500,00 | 85.311,93 -188,07 99,78%
34 | Altres despeses financeres 8.300,00 8.300,00 7.961,99 -338,01 95,93%
349 | Altres despeses financeres 8.300,00 8.300,00 7.961,99 -338,01 95,93%
3 | Despeses financeres 93.800,00 93.800,00 | 93.273,92 -526,08 99,44%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST @) 2 VARIACIO n
PASSIUS FINANCERS INIGIAL 2018 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)-@)-(1) EXECUCIO
FINAL 2018 2018 (2)/(1)
91 | Passius financers 990.656,00 990.656,00 | 952.860,07 -37.795,93 96,18%
910 | Devolucié de préstecs bancaris 990.656,00 990.656,00 | 952.860,07 -37.795,93 96,18%
9 | Passius financers 990.656,00 990.656,00 | 952.860,07 -37.795,93 96,18%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seglent:

Quadre d’endeutament

COMU SECNOA,S.A. TOTAL 31/12/18 | TOTAL 31y 2/17
. Douwte a Barg termini 13.600.024,17 2.883.640,00 16.493.664,17 17.358.945 56
Préstacs entitats financeres 13.600.024,17 1.947.963,00 15.547.987,17 16.682.197,29
Finangament amb proveidor s 0,00 945.677,00 945.677,00 676.748,27
& Deute a curt tarrini 0,00 1.950.033,00 1.950.033,00 435.550,00 | 42.23% l 16,89% | /0 I
52 Linies de cradit 0,00 1.950.033,00 1.950.033,00 435.550,00
TOTAL ENDEUTAMENT 13.600.024,17 4843.673,00 18.443.607,17 17.794504,56 | 79.80% I 159,78% Js."Z‘C)O
% partcipacio 100,00 100,00
200% Ingressos 23.087.081,91 23.087.081,01 23.043.027,71 0.19% increment sostre
Qirrega fnancera 1.088.172,00 438.526,22 1.476.698,22 1.476.727,96 | 6396% [ 2,79% ';.’Z“J_I
20% Ingressos 2.308.708.19 2.308.708,19 2.304.302,77
40% Ingressos 4.617.416,38 4617.416,38 4.608.605,54

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio.
Endeutament comunal

Es presenta a continuacio I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2018, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol 111, fent mencié de la situacio en relacié als parametres de control que estableix
aquesta mateixa Llei. Pel que fa a les societats publiques i altres societats
participades, tot i que del Titol Ill, Capitol Ill, endeutament, i del Titol V, pressupost,
despeses publiques i comptabilitat, de la LFC es desprén que per les primeres els
exercicis de referencia han de coincidir amb els del Comu, no s’ha pogut utilitzar
aquesta informacio pel fet que els estats financers presentats per algunes d’aquestes
no coincideixen amb l'any natural. En consequéncia, en aquests casos els calculs
s’han fet tenint en compte els darrers comptes de les societats tancats i auditats
anteriors al 31 de desembre de I'exercici objecte del present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracié comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzaci6 de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacid del patrimoni.
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Per a determinar aquesta magnitud de referencia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2015 2016 2017
Ingressos totals liquidats 11.900.578 11.364.359 11.529.659
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienaci6 d'inversio -20.120 -6.203 -137.650
Ajustaments -87.868 21.297 -77.448
Total 11.792.590 11.379.453 11.314.561
Mitjana base de calcul 11.495.535

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina l'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de
imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Mitjana base de calcul 11.495.535 11.495.535
Endeutament bancari del Comu 13.600.024 13.600.024
Endeutament entitats participades 4.843.695 5.060.420
Endeutament total 18.443.719 18.660.444
% sobre base de calcul 160,44% 162,33% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 1.038.172 1.038.172
Carrega financera entitats participades 481.616 481.616
Carrega financera total 1.519.788 1.519.788
% sobre base de calcul 13,22% 13,22%  Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comd - -
Endeutament a curt termini entitats participades 1.950.035 2.166.760
Endeutament a curt termini 1.950.035 2.166.760
% sobre base de calcul 16,96% 18,85%  Maxim 40%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:
Concepte I_mports Impo_rts
disposats formalitzats
Endeutament del Comu a llarg termini 13.600.024 13.600.024
- Comptabilitzat a llarg termini 12.640.024 12.640.024
- Comptabilitzat a curt termini 960.000 960.000
Endeutament del Comu a curt termini - -
Endeutament Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino a llarg termini (100%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino a curt termini (100%) - -
Endeutament de SECNOA, SAU a llarg termini a 31/05/18 (100%) 1.947.982 1.947.982
- Comptabilitzat a llarg termini 1.773.552 1.773.552
- Comptabilitzat a curt termini 174.430 174.430
Endeutament de SECNOA, SAU a curt termini a 31/05/18 (100%) 1.950.035 2.166.760
Proveidors d'immobilitzat de SECNOA, SAU a 31/05/18 (100%) 945.678 945.678
Endeutament de VALLNORD, SA a llarg termini (33,34%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini(33,34%) - -
Endeutament de I'Associacié Festivals d'Ordino a llarg termini (100%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de I'Associacié Festivals d'Ordino a curt termini (100%) - -
Total endeutament 18.443.719 18.660.444
Comu, capitol 3 liquidacio despeses interessos préstecs i comptes 85.312 85.312
Comd, capitol 9 liquidacié despeses préstecs 952.860 952.860
Despeses financeres Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino (100%) - -
Amortitzacié préstecs Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino (100%) - -
Despeses financeres de SECNOA, SAU a 31/05/18 (100%) 93.069 93.069
Amortitzacié préstecs de SECNOA, SAU a 31/05/18 (100%) 181.333 181.333
Quotes d'arrendament financer d'equips de SECNOA, SAU a 31/05/18 (100%) 207.214 207.214
Despeses financeres de VALLNORD, SA (33,34%) - -
Amortitzacio préstecs de VALLNORD, SA (33,34%) - -
Despeses financeres de I'Associacié Festivals d'Ordino (100%) - -
Amortitzacid préstecs de I'Associacié Festivals d'Ordino (100%) - -
Total carrega financera 1.519.788 1.519.788
Endeutament del Comu a curt termini - -
Endeutament Mancomunitat del Coma i Quarts de la Parrdquia d'Ordino a curt termini (100%) - -
Endeutament de SECNOA, SAU a curt termini a 31/05/18 (100%) 1.950.035 2.166.760
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini (33,34%) - -
Endeutament de I'Associacié Festivals d'Ordino a curt termini (100%) - -
Total endeutament a curt termini 1.950.035 2.166.760

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De I'analisi anterior en resulten les incidencies seguents:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament total que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament, és
inferior en 216.747 euros si es compara amb les quantitats formalitzades en relacio6 al
que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC. Aquesta diferéncia és deguda
principalment a qué el Comu no elabora els calculs de I'endeutament d’acord amb els
imports formalitzats.

La carrega financera que mostra el Comu, recollida en el seu compte d’endeutament
és inferior en 43.090 euros a la que resultaria d’aplicar els conceptes previstos en la
LFC.
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2.3.8. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

Creditors Saldo al Saldao al Variacid | Variacid

JIH 22018 | I1M22017 | absoluta relativa
Coedilons press upoalans 1.303 3204 50 1080 57, TS HETIS Tl
2 O Ml e O I 1%BI7 38 & e 4 3 BT JF
AT 24l s W 45T 2 X0 E5IT AR [elgl] i T
Ay cedny & i1, (il 53 i 33w
Fances | dipdals reduis & ool barmind 115533 24 1B 1T 42 15505 18
Tetal 15758 53 1308 TR 5T TEETE A5 1™

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut pel Comu ha estat el seguent:

31/12/2018 | 31/12/2017 Dasy.
1{+] DRETS PENDENTS DE COBRAMENT 1.165.88131 484 804 07 140.58%
(+] Ded presszunost cornet 1.170.529,.79 1342873968
{#) De presaposios bncats 327 BBE88 851 30811
{+] D'opensaon s ro presupo st e 28230 3% 19.728,13
(-] D cobyrmamen t dubnde Q8057513 1.729 107 13
(-] Drets cobrst s perdents d'aplicact defritwe
2 (-] OSLIGACIONS PENDENTS DE PAGAMENT 1.57552352 20.38%
(+] Ded prevsipont corrent 1.303.301°80
(4] Do presap osios Sncals .00
{(+) D'operacions no pressuno o anee a2 L
L) Otigacon s pogsd e percerts d°spl Gacd defini va
3 (+) FONSLIQUDS 8.476887.70| S.733.408.74 12.57%
|. AOMANENT DE TRESORERIA AFECTAT 000 000
I AOMANENT DE TRESOREAA NO AFECTAT G067 225.45 2909216,2¢
ROMANENT DE TRESORER A TOTAL
-2+ wilem) B.087.225 45 490921824 2.58%

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

El romanent de tresoreria €s un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacio d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la Llei
de les finances comunals, en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de
sanejament de les quals espera uns efectes en el curt termini, amb l'objectiu de
recuperar la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix l'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual és compost per
aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacio a la finalitat
gue va motivar la seva percepcio.
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2.5. Contractacio publica

De la revisido que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucio dels contractes
administratius s’han observat els seglents incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes i aquest contempla part de la
informacio necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en l'article 65 de
la LCP, al registre li manquen elements essencials com la informacié relativa a
modificacions i prorrogues, a la vegada que ha d’establir els procediments per a fer-lo
public.

Acta de recepci6 dels subministraments

Els articles 45 i 47 de la LCP reclamen que I'Administraci6 manifesti la seva
conformitat als béns i serveis rebuts mitjangant la formalitzacié d’'una acta de recepcio.

El Comu no té la practica de formalitzar el referit document sent substituida per la
signatura d’'un responsable en la factura o altre document mercantil.

Es recomana que s’estableixin procediments que donin compliment als requeriments
normatius indicats anteriorment regulant, com a minim, el sentit, abast i responsabilitat
gue comporta la signatura abans indicada.

Verificacié de la legitimacio per a contractar

Pel que respecta als licitadors, I'entitat avalua la legitimitat per a contractar mitjancant
'obtenci6 d’una declaracié genérica responsable de no trobar-se en cap causa que ho
impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc efica¢ pel que es recomana que
es requereixi una declaracié explicita i responsable dels empresaris conforme no es
troben en cap dels sup0sits tipificats, a més dels que deriven de l'article 7 de la LCP,
els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra la funcié publica de la Llei
qualificada del codi penal; aixi com dur a terme consultes en registres publics.

Pel que respecta als integrants de I'd0rgan de contractacio, s’hauria d’implantar
procediments que garanteixin que no es donen els suposits previstos a l'article 115
del Codi de I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a
la Llei qualificada del codi penal en allo que afecten la legitimacio per a contractar.
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2.6. Sostenibilitat de les finances publigues 1 estabilitat
pressupostaria i fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2018 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 68/2017 de data 23
d’octubre de 2017. Els corresponents al Comu d’Ordino, perquée aquest els consideri
en I'elaboracié i seguiment del marc pressupostari, eren:

- En relacié a l'objectiu d’endeutament, el 170,0% de la mitja dels ingressos
totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les
finances comunals.

- En relacio a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement de I'1,3%.

El Tribunal de Comptes, el 14 de novembre de 2017, va informar desfavorablement
del marc pressupostari general revisat I'octubre del 2017, que presenta el Comu
d’Ordino relatiu al mandat que compren els exercicis 2016 a 2019, en no contemplar
I'objectiu de despesa corrent o de funcionament.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu d’Ordino, en la sessio del Consell
de Comu del 30 de novembre de 2017, va aprovar la revisié del marc pressupostari
del Comu d’Ordino per al mandat 2016-2019.

Segons l'apartat 2.3.7 d’aquest informe, 'endeutament del Comu d’acord amb l'article
12 de la LSEPF és del 162,3% tenint en compte els imports formalitzats, inferior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en 'article 15.3 de la LSEPF, el
Comu no ha superat aguest maxim.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord amb I'article 16
de la LSEPF, del 4,5%, superior a l'objectiu publicat sense trobar-se, al ser
'endeutament inferior al 180%, subjecta a la limitacio establerta en I'apartat 16.3 de la
mateixa Llei.

En relacié al compliment de la resta d’aspectes formals i materials de la Llei, no s’han
observat incidencies significatives.
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2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisio efectuada s’han observat els segiients aspectes a fer mencio:
Remissié de comptes

L’article 13.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que
els comuns han de remetre directament al Tribunal de Comptes els seus comptes, aixi
com els dels organs i de les societats publiques que en depenen, abans de I'1 d’abril
de I'any seguent al del tancament de cada exercici.

Els estats i comptes anuals han estat tramesos al Tribunal de Comptes en data 4 de
juny de 20109.

Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestié de la despesa comunal, a
més de les preteses en les actuacions que s’'impulsen pels 6rgans de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat economica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiéncia
indicats, aixi com aquells que es deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comu es
formulen les seglients observacions:

- El Comu no disposa d’eines d’informacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucié i avaluacio de les inversions.

- No consta que s’analitzi 'adequacié del financament a la inversié que es
projecta.

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.

- Totique el Comu dbéna aplicacions a la classificacié funcional de la despesa
pressupostaria, no disposa d’un sistema eficag de comptabilitat de costos dels
serveis i activitats que es presten que aportin informacié suficient per a la
presa de decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.

- Si bé existeixen indicadors definits, no s’efectua un seguiment dels mateixos.
Intervencio formal i material del pagament

L’article 85.2 b) de la Llei de les finances comunals estableix que I'exercici de la funcié
interventora comprén entre d’altres “la intervencié formal i material del pagament”. Tot
i que linterventor inclou la signatura en els documents comptables del pagament
material, el procediment no respecta integrament el principi de mancomunacio que es
deriva de la LFC.
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Politiques i practiques mediambientals

Les politigues que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient, fet que, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacio de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacié6 del compliment de les normes que li sén
d’aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat I'existencia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquests treballs avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.

- Sistema de tractament d’aquifers i aigua potable de la parroquia.
- Gestio forestal i gestié de parcs naturals.

- Restauracio i condicionament de camins.

- Catalogacié d’informacié mediambiental.

- Actuacions per la formaci6 i divulgacié del medi ambient.

- Actuacions per la reduccié del consum energetic a la parroquia i la promocio
de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccio de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.
- Mesures per la reducci6 de la contaminaci6 acustica, luminica i atmosferica.
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2.8. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gesti
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

W Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost dingressos 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1. Impostos directes 1.078.813 787.071 1.780.185 1.777.007 575.908 596.413 617.691 649.027
2. Impostos indirectes 345.000 125.000 75.000 92.401 150.000 249.000 250.000 250.000
3. Taxes i altres ingressos 2.578.648 2.102.395 2.216.173 2.288.174 2.367.798 2.410.709 2.382.499 2.303.561
4. Transferéncies corrents 844.028 1.112.735 1.377.125 1.378.000 1.451.448 3.168.212 2.976.733 3.620.887
5. Ingressos patrimonials 1.218.055 1.126.741 1.069.337 1.124.278 1.063.843 993.680 1.004.374 804.163
Ingressos corrents 6.064.544 5.253.942 6.517.820 6.659.860 5.608.997 7.418.014 7.231.297 7.627.638
6. Alienaci6 d'inversions 500.000 150.000 - - - - - -
7. Transferéncies de capital 3.254.261 3.996.940 5.060.501 5.565.925 5.551.791 3.710.528 3.897.518 4.371.549
8. Actius financers - - - - - - 929.657 1.456.674
Ingressos de capital 3.754.261 4.146.940 5.060.501 5.565.925 5.551.791 3.710.528 4.827.175 5.828.223
Total ingressos 9.818.805 9.400.882 11.578.321 12.225.785 11.160.788 11.128.542 12.058.472 13.455.861
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost de despeses Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1. Despeses de personal 4.242.718 4.131.891 4.133.066 4.181.310 4.174.700 4.106.106 4.036.180 4.195.419
2. Consum de béns corrents i serveis 2.284.900 2.148.673 2.192.084 2.161.266 2.172.517 2.522.965 2.391.657 2.630.864
3. Despeses financeres 322.800 487.800 405.500 178.200 194.101 118.200 118.300 93.800
4. Transferéncies corrents 602.056 524.520 546.409 569.149 554.545 670.743 685.160 707.555
Despeses corrents 7.452.474 7.292.884 7.277.059 7.089.925 7.095.863 7.418.014 7.231.297 7.627.638
6. Inversions reals 1.075.801 - 1.266.036 2.386.570 1.323.025 1.211.554 2.093.818 3.188.225
7. Transferéncies de capital - - - - - 33.655 12.057 13.442
8. Actius financers 481.530 381.530 1.923.000 1.855.290 1.910.500 1.510.319 1.766.300 1.635.900
9. Passius financers 809.000 735.000 1.112.226 894.000 831.400 955.000 955.000 990.656
Despeses de capital 2.366.331 1.116.530 4.301.262 5.135.860 4.064.925 3.710.528 4.827.175 5.828.223
Total despeses 9.818.805 8.409.414 11.578.321 12.225.785 11.160.788 11.128.542 12.058.472 13.455.861
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 del pressupost
15.000.000
10.000.000
® Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
5.000.000
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
. . .z e
Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost d'ingressos 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (*) 2018 (*)
1. Impostos directes 581.587 807.861 3.315.261 559.766 930.072 566.913 606.402 647.422
2. Impostos indirectes 230.785 284.114 215.563 465.628 347.363 583.612 553.695 571.708
3. Taxes i altres ingressos 2.220.070 2.315.780 2.232.776 2.188.023 2.462.561 2.361.666 2.508.571 2.433.213
4. Transferencies corrents 1.268.058 1.198.689 1.462.371 1.447.261 1.633.445 1.845.426 2.080.961 3.223.900
5. Ingressos patrimonials 1.160.379 1.087.402 1.159.881 1.072.289 1.056.991 1.083.734 933.752 101.903
Ingressos corrents 5.460.879 5.693.846 8.385.852 5.732.967 6.430.432 6.441.351 6.683.381 6.978.146
6. Alienacié d'inversions 182.291 2.575 3.400 10.604 20.120 6.203 137.650 70.569
7. Transferéncies de capital 4.619.461 4.473.704 5.838.245 5.592.960 5.450.026 4.916.805 4.708.628 4.651.160
9. Passius financers - - - - - - - -
Ingressos de capital 4.801.752 4.476.279 5.841.645 5.603.564 5.470.146 4.923.008 4.846.278 4.721.729
Total ingressos 10.262.631 10.170.125 14.227.497 11.336.531 11.900.578 11.364.359 11.529.659 11.699.875
(*) Durant aquest exercici el Comu ha finangat parcialment el seu pressupost amb incorporacié de romanents d’exercicis anteriors
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Resum de la liquidaci6 del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1. Despeses de personal 4.012.986 4.054.452 3.988.719 3.894.402 3.938.659 3.856.868 3.802.645 3.911.856
2. Consum de béns corrents i serveis 2.029.558 1.848.460 1.989.579 1.796.001 1.828.261 1.826.666 2.136.177 2.307.773
3. Despeses financeres 423.932 294,551 169.178 156.286 115.912 103.987 93.348 93.274
4. Transferéncies corrents 596.789 556.004 522.683 547.417 547.600 653.830 651.211 665.243
Despeses corrents 7.063.265 6.753.467 6.670.159 6.394.106 6.430.432 6.441.351 6.683.381 6.978.146
6. Inversions reals 496.113 356.657 1.071.452 1.777.268 1.139.592 754.891 1.395.163 1.833.067
7. Transferencies de capital - - - - - 8.655 12.057 13.259
8. Actius financers 481.530 728.997 1.884.884 2.006.925 1.937.500 1.572.784 1.766.300 772.238
9. Passius financers 803.288 865.376 2.056.518 935.881 957.113 942.029 952.022 952.860
Despeses de capital 1.780.931 1.951.030 5.012.854 4.720.074 4.034.205 3.278.359 4.125.542 3.571.424
Total despeses 8.844.196 8.704.497 11.683.013 11.114.180 10.464.637 9.719.710 10.808.923 10.549.570

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

Evolucié liquidacio6 del pressupost

15.000.000
10.000.000
= Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
5.000.000
0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcié 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Ingressos corrents 5.460.879 5.693.846 8.385.852 5.732.967 6.430.432 6.441.351 6.683.381 6.978.146
Despeses corrents 7.063.265 6.753.467 6.670.159 6.394.106 6.430.432 6.441.351 6.683.381 6.978.146
Resultat corrent -1.602.386 -1.059.621 1.715.693 -661.139 - - - -
Ingressos de capital 4.801.752 4.476.279 5.841.645 5.603.564 5.470.146 4.923.008 4.846.278 4.721.729
Despeses de capital 1.780.931 1.951.030 5.012.854 4.720.074 4.034.205 3.278.359 4.125.542 3.571.424
Resultat de capital 3.020.821 2.525.249 828.791 883.490 1.435.941 1.644.649 720.736 1.150.305
Resultat pressupostari 1.418.435 1.465.628 2.544.484 222.351 1.435.941 1.644.649 720.736 1.150.305
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
4.000.000
3.000.000
2.000.000
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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2017
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio6 pressupost ingressos valor absolut

6.000.000
4.000.000
2.000.000
0 e e e e e
1. Impostos 2. Impostos 3. Taxes i altres 4. Transferéncies 5. Ingressos 6. Alienacié 7. Transferéncies 9. Passius
directes indirectes ingressos corrents patrimonials dinversions de capital financers
m2011 581.587 230.785 2.220.070 1.268.058 1.160.379 182.291 4.619.461 -
m2012 807.861 284.114 2.315.780 1.198.689 1.087.402 2.575 4.473.704 -
=2013 3.315.261 215.563 2.232.776 1.462.371 1.159.881 3.400 5.838.245 -
2014 559.766 465.628 2.188.023 1.447.261 1.072.289 10.604 5.592.960 -
2015 930.072 347.363 2.462.561 1.633.445 1.056.991 20.120 5.450.026 -
2016 566.913 583.612 2.361.666 1.845.426 1.083.734 6.203 4.916.805 -
2017 606.402 553.695 2.508.571 2.080.961 933.752 137.650 4.708.628 -
12018 647.422 571.708 2.433.213 3.223.900 101.903 70.569 4.651.160 -

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Liquidaci6 pressupost ingressos valor relatiu

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1. Impostos directes 6% 8% 23% 5% 8% 5% 5% 5%
2. Impostos indirectes 2% 2% 2% 4% 3% 5% 5% 5%
m 3. Taxes i altres ingressos 22% 23% 16% 19% 20% 21% 22% 21%
m4. Transferencies corrents 12% 12% 10% 13% 14% 16% 18% 27%
m5. Ingressos patrimonials 11% 11% 8% 10% 9% 10% 8% 1%
m6. Alienaci6 d'inversions 2% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 1%
m 7. Transferéncies de capital 45% 44% 41% 49% 46% 43% 41% 40%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Liquidaci6 pressupost despeses valor absolut

5.000.000

3.750.000

2.500.000

1.250.000

0 1. Despeses de m 3. Despeses Wmmm 9. Passius
personal corrents i serveis financeres corrents de capital financers
=2011 4.012.986 2.029.558 423.932 596.789 496.113 - 481.530 803.288
2012 4.054.452 1.848.460 294.551 556.004 356.657 - 728.997 865.376
2013 3.988.719 1.989.579 169.178 522.683 1.071.452 - 1.884.884 2.056.518
2014 3.894.402 1.796.001 156.286 547.417 1.777.268 - 2.006.925 935.881
2015 3.938.659 1.828.261 115.912 547.600 1.139.592 - 1.937.500 957.113
2016 3.856.868 1.826.666 103.987 653.830 754.891 8.655 1.572.784 942,029
w2017 3.802.645 2.136.177 93.348 651.211 1.395.163 12.057 1.766.300 952.022
2018 3.911.856 2.307.773 93.274 665.243 1.833.067 13.259 772.238 952.860

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

00%

a0%

BO%

40%

20%

Liquidaci6 pressupost despeses valor relatiu

0%
2011 2014 2015 2016 2017 2018
m 1. Despeses de personal 45% 47% 34% 35% 38% 39% 35% 37%
m2. Consum de béns corrents i serveis 23% 21% 17% 16% 17% 19% 20% 22%
m 3. Despeses financeres 5% 3% 1% 1% 1% 1% 1% 1%
m 4. Transferéncies corrents % 7% 5% 5% 5% 7% 6% 6%
m6. Inversions reals 6% 4% 9% 16% 11% 8% 13% 18%
m 7. Transferéncies de capital 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
= 8. Actius financers 5% 8% 16% 18% 19% 16% 16% 7%
= 9. Passius financers 9% 10% 18% 9% 9% 10% 9% 9%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
. YT .y ..
Es presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total ingressos liquidats 10.262.631 10.170.125 14.227.497 11.336.531 11.900.578 11.364.359 11.529.659 11.699.875
Total despeses liquidades 8.844.196 8.704.497 11.683.013 11.114.180 10.464.637 9.719.710 10.808.923 10.549.570
Resultat pressupostari 1.418.435 1.465.628 2.544.484 222.351 1.435.941 1.644.649 720.736 1.150.305

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidéencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripci6 RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. (+) Drets pendents de cobrament 266.241 327.885 941.974 1.759.470 178.132 275.330 484.604 1.165.861
2. (-) Obligacions pendents de pagament -642.457 -1.002.858 -1.529.283 -732.958 -806.412 -908.027 -1.308.795 -1.575.524
3. (+) Fons liquids 1.237.378 1.971.870 3.365.277 949.270 2.475.462 4.665.297 5.733.407 6.476.888
Romanent de tresoreria total (1-2+3) 861.162 1.296.897 2.777.968 1.975.782 1.847.182 4.032.600 4.909.216 6.067.225
|. Romanent de tresoreria afectat 9.424.594 11.889.688 12.934.914 14.049.480 1.741.019 1.406.669 567.910 -

Il. Romanent de tresoreria no afectat -8.563.432 | -10.592.791 | -10.156.946 | -12.073.698 106.163 2.625.931 4.341.306 6.067.225
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+11) 861.162 1.296.897 2.777.968 1.975.782 1.847.182 4.032.600 4.909.216 6.067.225

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Evoluci6 resultat pressupostari i romanent de tresoreria
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Quadre d’endeutament

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Total base de calcul 10.635.683 11.265.106 10.294.524 11.490.662 11.893.829 12.435.509 11.487.294 11.495.535
Endeutament bancari del Comu 21.330.909 20.399.613 18.349.641 17.460.245 16.446.935 15.504.906 14.552.884 13.600.024
Endeutament entitats participades 2.594.076 2.155.504 2.243.149 3.814.880 3.827.167 3.519.397 3.244.373 4.843.695
Endeutament total 23.924.985 22.555.117 20.592.790 21.275.125 20.274.102 19.024.303 17.797.257 18.443.719
% sobre base de calcul. Maxim 200% 224,95% 200,22% 200,04% 185,15% 170,46% 152,98% 154,93% 160,44%
Carrega financera del Comu (*) 1.220.324 1.153.627 1.092.500 1.084.868 1.065.733 1.038.654 1.038.202 1.038.172
Carrega financera entitats participades 313.002 354.280 63.724 118.948 300.186 453.372 425.842 481.616
Carrega financera total 1.533.326 1.507.907 1.156.224 1.203.816 1.365.919 1.492.026 1.464.044 1.519.788
% sobre base de calcul. Maxim 20% 14,42% 13,39% 11,23% 10,48% 11,48% 12,00% 12,74% 13,22%
Endeutament a curt termini del Comu 69.087 3.166 9.712 - - - - -

Endeutament a curt termini entitats participades 2.041.076 1.692.504 2.243.149 1.148.160 1.332.010 385.106 438.310 1.950.035
Endeutament a curt termini 2.110.163 1.695.670 2.252.861 1.148.160 1.332.010 385.106 438.310 1.950.035
% sobre base de calcul. Maxim 40% 19,84% 15,05% 21,88% 9,99% 11,20% 3,10% 3,82% 16.96%

(*) La carrega financera del Comu per I'exercici 2013 ha estat ajustada segons apartat 2.3.7 de I'informe

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2014 2015 2016 2017 2018
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de Previsions inicials 5,6% 20,3% 6,2% 8,5% 8,3%
modificar les previsions inicials estimades)
Grau de liquidacié de drets Drets liquidats
(Mostra el grau de realitzaci6 dels ingressos previstos. . - " o o o o o
La proximitat al 100% indica una bona previsio \ Prevnsnon;(;jelf|n|tlves d;r&gr?ssos - 92,3% 105,8% 101,7% 103,5% 97,4%
diingressos) ncorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligacions liquidades
(Mostra el grau de realitzacié de les despeses previstes. Previsi definiti de d 86,1% 77,9% 82,2% 82,6% 72,4%
No hauria d'excedir el 100%) revisions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal Obligacions liquidades capitol 1
(% que representen les despeses de personal sobre el
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que Obligacions liquidades totals 35,0% 37,6% 39,7% 35,2% 37,1%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una 9 a
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents Obligacions liquidades capitol 2
(% que representen les despeses en béns corrents i o o o o o
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals 16,2% 17.5% 18,8% 19.8% 21.9%
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies Oblln_auo'ns I|q_u|d§des capitol 4 4.9% 5.2% 6.7% 6.0% 6.3%
corrents Obligacions liquidades totals
Esforg inversor Obligacions liquidades capitol 6
(% de despeses que corresponen a la realitzacié
d'inversions en_l ‘exercici. Lalrealn_zgc_lg d inversions es o o 16,0% 10,9% 7.8% 12.9% 17.4%
troba relacionada amb I'adquisici6, ampliacio, Obligacions liquidades totals
conservacio o millora de les infraestructures i béns de
capital)
. (Drets liquidats operacions corrents -
Estalvi brut oL s N
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos Obligacions l::%lilrii?se)s operacions -11,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
corrents per finangar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions } o R o R o ; o ; o
que no es disposa de recursos corrents suficients per corrents - Passius financers) 27,9% 14,9% 14,6% 14,2% 13.7%
financar I'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia Drets liuidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies Drets liquidats total 37,9% 40,5% 40,5% 41,1% 32,7%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) ets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2 3) o o o o o
(Capacitat de financament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 28,3% 31,4% 30,9% 31,8% 31,2%
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis per habitants 2014 2015 2016 2017 2018
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 4.675 4.687 4.810 4.828 4.937
Ingressos tributaris per habitant Drets liquidats tnbutfs,(cap. 1.213) 687 798 730 760 740
Poblacié
Despeses per habitant Obligacions reconegudes 2.377 2.233 2.021 2.239 2.137
Poblacié
Endeutament per habitant Endeutament total
(Comu més entitats participades) Poblacié 4551 4.326 3.955 3686 3736
Carrega financera per habitant Despesa financera total
(Comu més entitats participades) Poblacié 57 51 44 38 36
. Lo Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2014 2015 2016 2017 2018
Fons de maniobra . .
(Hauria de tenir valor positiu) Actiu corrent - Passiu corrent 1.202.042 990.401 3.123.047 3.962.187 5.146.701
Rati de liquiditat Actiu corrent o 5 0 o o
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 176.8% 156,2% 267,6% 272.3% 303,0%
Rati dg tresoreria Efectiu i altres act}us liquids equivalents 60,7% 140.5% 250.4% 249,3% 255.,4%
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
" . . . P .
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

- ElI Comu ha enregistrat una revaloritzacio dels béns que integren la concessio
del camp de neu d’'Ordino Arcalis, per import net de 12.694.080 euros, a la
vegada que no ha enregistrat la cessi6 d'aquests béns a la societat
concessionaria contrariament, en ambdds casos, al que requereix el PGCP;
provocant que I'immobilitzat i el patrimoni net es trobin sobrevalorats en I'import
esmentat. (nota 2.3.1)

Relatives a I’endeutament

- L’endeutament total que mostra el Comu, recollit en el seu quadre
d’endeutament, és inferior en 216.747 euros si es compara amb les quantitats
formalitzades en relacio al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la
LFC. Aquesta diferencia és deguda principalment a que el Comu no elabora
els calculs de 'endeutament d’acord amb els imports formalitzats. (nota 2.3.7)

Altres observacions

- A la data del nostre informe, I'advocat circularitzat no ha respost a la nostra
sol-licitud d’informacid, pel que desconeixem l'existéncia de possibles litigis no
provisionats. (nota 1.5)

- El pressupost inicial del Comu s’ajusta a un marc pressupostari que fou
informat desfavorablement per aquest Tribunal en no contemplar 'objectiu de
creixement de la despesa corrent o de funcionament, fet que seria contrari al
que estableix I'article 11 de la LSEPF. (nota 2.1.1)
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4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccié valorativa per
les inversions destinades a I'us general, a rad d’entre un 2,86% i un 33,33%
anual. D’acord amb la norma de valoracié 4a del PGCP, aquestes dotacions
haurien de derivar de calculs técnics que les quantifiquin. (notes 1.5 2.3.1)

El Comu ha enregistrat en el capitol IV subvencions corrents de I'estat de
despeses i en el capitol V ingressos patrimonials de la liquidacié del
pressupost subvencions en especie per les quals, en no haver moviment
financer, no era procedent fer-ho. Els imports detectats en [I'exercici
ascendeixen a 17.412 euros. (nota 2.2.5)

Relatives a la contractacio publica

El Comu només avalua la legitimitat per a contractar dels licitadors mitjancant
I'obtencio d’'una declaracio jurada i signada d’aquests, sense cap més control
ni verificacié de la informacié subministrada. Igualment, pels integrants de
I'drgan de contractacié, s’hauria d'implantar procediments que garanteixin que
no es donen els suposits previstos a l'article 115 del Codi de '’Administracid i
els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la Llei qualificada del
codi penal en allo que afecten la legitimacio per a contractar. (nota 2.5)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 34, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacié financera del Comu d’Ordino a 31 de desembre de 2018,
dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de
'execucié del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya,
la informacié necessaria i suficient per a la seva interpretacio i comprensié adequada,
de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits
a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici
anterior.

També es despren que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2018.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. Mancomunitat del Comu i dels Quarts de la Parroquia d’Ordino

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de la
MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO,
trames al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Ordino, aixi com la liquidacio del
pressupost, balang, compte del resultat economicopatrimonial i el quadre de
finangament amb la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici i els recursos
generats segons el quadre de finangament, I'estat del romanent de tresoreria i I'estat
de tresoreria.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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A l'atencio de la Comissid Gestora de la Mancomunitat del ComU i els Quarts de la
parrdquia d'Ordino, per encarrec del Comd d'Ordine

economistes - auditors

Opinié

Hem auditat els comptes anuals de la Mancomunitat del Comu i els Quarts de la
parrdquia d'Ordino, en endavant la Mancomunitat, que comprenen la liguidacié del
pressupost de |’exercici 2018, el balang al 31 de desembre de 2018, el compte del
resultat economicopatrimonial, | la meméria corresponents a I'exercici anual acabat
en aquesta data, la formulacid dels quals és responsabilitat de la Comissié gestora
de la Mancomunitat.

En |2 nostra opinid, llevat de les excepcions esmentades en el paragraf fonament de
I'opiniéd amb excepcions del nostre informe, els comptes anuals adjunts expressen,
en tots els aspectes materials, la imatge fidel de lz situacid financera de la
Mancomunitat a 31 de desembre de 2018 | dels resultats de les seves operacions i
els fluxos d'efectiu corresponents a l'exercici acabat en la mateixa data, de
conformitat amb els principis i normes comptabies del Pla General de Comptabilitat
d‘Andorra.

gmgconsultors

Fonament de 'opinié amb excepcions

1. No ens hem satisfet de la composicid del compte “1000 Patrimoni” de
I'epigraf Fons propis, que inclou les aportacions inicials dels membres a la
Mancomunitat quan, segons els seus estatuts, “Jes instal-lacions de
cadescuna de Jes Corporacions mancomunades seran degudament
inventariades per tal de conéixer la respectiva aportacio al fons comd”,

2. Les disposicions contingudes als Estatuts de la Mancomunitat no son
suficients per identificar quina forma juridica concreta admesa al Principat
d'Andorra |i correspon, que permeti definir amb claredat el marc juridic,
comptable i fiscal que ha d'aplicar d'acord 2 la legalitat vigent.

Aquest fet planteje una incertesa particular a I'nora de considerar la
subjeccié de la Mancomunitat a2 'Tmpost sobre Societats vigent (LIS).
D‘una banda, considerem que l'entitat és obligada tributéria de I'impost
per tractar-se d'una entitat de dret piblic. Tanmateix, la imprecisié de la
seva forma juridica impedeix determinar si pot acollir-se a alguna de les
exempdons descrites la LIS. En qualsevel cas, cap dispesicié ['eximeix de
|‘obligacid de declaracié, que no s'ha efectuat mai.

3. D'acord als seus Estatuts, correspon a la Mancomunitat la tasca
d'instal-lacié | manteniment de I'enllumenat de les poblacions, perd la
desenvolupa el Comu ¢'Ordino, qui també en recapta |a facturacio.

Edifict Prat ce Viele, bawos - Cira. generel - AD300 CROIG - Tel. +0376) 73 76 OC - Fa +(C76; 73 76 01 - Info@¥gmiconsultars,com - avva.grmoonsuitors.com
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La Mancomunitat enregistra un deteriorament sistematic de les Inversions
destinades a I'ds general d'acord a un percentatge lineal, assimilable a una
amertitzacié, enlloc d'aplicar la norma de valoracié 42 del Pla General de
Comptabilitat Publica (PGCP), segons la qual ha de realitzar, per aquest
tipus de béns, "calcufs técnics, de manera sistemética, de les reparacions
i renovacions necessaries per mantenir Ia capacitat de servei en el mateix
grau que tenien eis actius que han de ser renovats, | contrastar les
despeses de reparacié i renovacié realitzades durant l'exercici amb els
célcuis técnics, per tal de determinar les despeses encara no realitzades i
dotar ja corresponent provisio per a que simputi a resuitats del periode el
cost atribuible a I'exercici".

Ja que no es disposa dels calculs técnics preceptius, no podem quantificar
quin impacte financer tindria en els comptes anuals |'aplicacié del métode
de valoracié adequat d'acord al PGCP.

Les debilitats en el control intern del circuit de magatzem provoquen
diferéncies entre les existéncies fisiques reals | les fitxes informatigues,
gue es posen de manifest en el recompte anual. No hem obtingut
evi¢éncia adequada | suficient de la correccié del recompte, que afectz 2
la valoracié ce les existéncies.

L2 Mancomunitat no compleix les obligacions fiscals referents a I'Impost
General Indirecte. No realitza les declaracions que li corresponen, no aplica
el tipus de gravamen adequat i no es dedueix les quotes suportades.

El 21 de mar¢ de 2017 s'adjudica el concurs per realitzar els treballs de
reparacié dels col-lectors d’aiglies residuals i pluvials (fase 4), per un
import total de 3932.576,90 euros, a realitzar amb cirrec als pressupostos
de 2017 i 2018.

L1 de marg de 2018, la direccid técnica del projecte emet un informe
observant la existéncia d'imprevistos en la realitzacié de I'obra. D'una
banda, no es realitzara una part del pressupost adjudicat corresponent a
reparacions en col-lectors privats, {a que no s'ha arribat 2 un acord entre
les urbanitzacions privades | el Comu. La part que no es realitzara =s
quantifica en 245.294,83 euros. £l pressupost inicial, minorat en aquesta
quantia, ascendeix a 148.282,01 euros.

D’aitra bande, s‘observa que s'han liquidat despeses per import de
53.991,57 eurcs que corresponen a partides no previstes al pressupost
adjudicat. Tenint en compte la minoracié del pressupost inicial, aguestes
representen un 36% del pressupost adjudicat, contravenint la Llei de
contractacié publica, que legitima la contractacié directa d'obres
complementaries al contractista de l'obra principal sempre que no superin
el 20% de! preu del contracte.

Les despeses s’‘executen sense el coneixement i acord previ de la Comissio
gestora, vulnerant disposicions de fa Llei de contractacié publica | de la
Liel de finances comunals.

p.2
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Atenent a |article 101 de la Llei ce finances Comunals, considerem gue és
precis avaluar la responsabilitat de les persones encarregades de |2
direcclé | execucié de l'obra, que han permeés, per accié o omisslé, la
realitzacid de despeses no autoritzades préviament, Incomplint les
disposicions legals que li sén daplicacié; i observar les mesures
discplinaries previstes, segons escaigui, al contracte entre les parts ifo a
‘Ordinacié de la funcidé plblica del ComU d'Ordino i /o a Ja Llei de les
finances comunals.

8. S’haadrecat carta de circularitzaci6 al Govern d’Andorra de la qual no hem
rebut resposta.

Hem realitzat la nostra auditorla de conformitat amb les Normes Internacionals
d'Auditeria (NIA). Les nostres responsabllitats d'acord amb aquestes normes es
descriuen més endavant 2 la seccié Responsabilitats de I'auditor en relaclé amb
|'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Som independents de la Mancomunitat de conformitat amb els requeriments d'atica,
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Andorra i hem complert amb
les demés responsabilitats d'&tica de responsabilitats amb aquests requeriments.

Considerem que l'evidencia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base
suficient | adequada per a |a nostra opinié.

Responsabilitats de la direccié i dels responsables de govern en relacié amb
els comptes anuals

L2 Comissi6 Gestora és responsable de la preparacid | presentacié fidel dels comptes
anuals adjunts de conformitat amb els principis | normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra, i del control intern
que |a direccid consideri necessarl per permetre |a preparacid dels comptes anuals
lllures d'incorreccié material, deguda a frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals, |a direccié és responsable de la valoracié de la
capacitat de la Mancomunitat de continuar com a empresa en funcionament,
exposant, segons correspongui, les qlestions relacionades amb ['empresa en
funclonament i utllitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte si
la direccié té intencid de liquidar ‘entitat o de cessar |es seves operacions, o bé no
hi hagi una altra alternativa realista.

Els responsables del govern de I'entitat son responsables de la supervisié de) procés
d'informacio financera de la Mancomunitat.
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Responsabilitats de I"'auditor en relacié a I'auditoria dels comptes anuails

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable de que comptes anuals en
el seu conjunt estan lliures d'incorreccio material, deguda a frau o error, | emetre un
informe d'auditoria que conté la nostra opinid.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccd material quan
existeix. Les incorreccions poden ser per frau o error | es consideren materials si,
individuaiment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement que Influeixin en
les decislons econdmiques que els usuaris prenan basant-se en els comptes anuals.

Xavier Prats Martinez
Sod director - GM Consultors
Membre del Col:legi Oficial d'Economistes d’Andorra

Ordino, 7 d’agost de 2019
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Liquidacio del pressupost
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMO | DELS QUARTS DE LA PAIFIOOULA D'@RDIND

EXERCICI 2018 \ v
RESUM LIQUIDACIO PRESSUPQST 2018 — Veure annexos 2 i 3 par a més detall
Pressupost %
Pressupost medificat Compromeés Liquidat |icquictas Lig./Prp
2018 2018 2018 2018 2017 Modif. %%s/ant
Daspeses coments 302.45000| 310.42003| 224.846,43 215.821,16| 250.985,16| 69,52%| -14,01%
Ingressos comrents 378.450,00| 389.303,11] 407.316,13 407.316,13]  404.577.28 | 104,63% 0,68%
RTAT. OPERACIONS CORRENTS 76.000.00 78.874,08 182.469,70 191,494 97 153,562,112
Inversions Z78.000,00 390.838,35 260.684 .18 184.691,60 245283 38| 47.26% | -24,70%
Aferacio dnwversions 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
Aportacit col-laboracié ciutadana 0.00 0,co 0.00 0,00 0.00
RIAT. OPERACIONS DE CAPITAL -276.000,00 | -390.838,35| -260.684,18| -184,691,60| -243.263,28
Aportaci Comd d'Crding 20000000 | 200.00000| 200.00000| 200000,00| 240.000,00
RESULTAT DE L'ANY 0,00 -111.965,27| 121.785,52| 2086.803,37| 150.308.74
Despesa corrent reconduida 13.810,95 4.755.75 -3.576,99 1.664,17 | 25.80%
Despasa o Nversio recuncduica -37.698,33 -18.853,11 -18.461,22| -57.66451| 48,97%
HESULTAT PRESSUPOSTARI 10TAL -163.474,58 OB.176,66 | 184.765,16 90.080,06
Romanent resoreria 31/12 163.474,56 | 163.474,55 163.474,55
Deute o remanent ggtimat a 31/12 0,00]| 261.651,21| 348.239,71 Q\_
T

Total despesos 578.459,00 | ¥52.77r,66| 50913947 | 42255097 | 555.597,22| 56,13% | -23,95%
Total ingressos 578.459,00| 689.303,11| 607.316,13} ©607.316,13| B46.577,28|103,06% | 6,07%
Hesultat _ 0,00] -163.474,55 98.176,66|  184.765,16 90.980.06
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Balang

(Imports en euros)

-y
"2/  Balan ituacié
]
B ,A
0 ACTIU 2018 2017
) A) iImmobilitzat 6.235.254,43 5.534.749.98
|, Inversions destingdes a ('Us gensral 5. 153.485,40 £.428.473,15
- 1. Terrenys | Déns naturals 80.479,85 60.470.85
ta 2. Infraestructures i altres béns destinats a I'Us gensral 12.655.27/3,97 12.452.721.09
[ 4. Dbres en curs
| | 5. Povisions -6.562.268,42 -6.083.727.79
| ! iImmabilitzacions immatenals 55.137,72 £1.881.64
=1 | 1. Projectes d'nvarsio 101.741,41 101.741,41
| | 3. Anlicacions infarmatiques 198.768,47 198.768,47
-2 8. Amoritzacions -245.372,16 -238.618,24
['3 Ili. immobiitzacions materials 28.631,31 43.385.12
| 2. Instal-lacions Benigues | maquinana 216.969,11 216.368,17
3] | 3. Uthiatge | mebiiar 113.68 113.68
s 4. Are immobilitzat 73.887 .65 73.887.65
= 5, Amortitzacions -264.339.13 -246.985,31
=1 | G} Actiu circuiant 500.224,84 361.497.97
= i I, Existéncies 57.257,68 48.202,08
32, Altres gprovisionaments 57.257.68 49.202.08
= it. Deutors 87.617,42 110.787,11
1. Deutors pressupostaris 98.035,27 120.435,45
=51 2 Deutors no pressupostans 573,73 0
€. Provisions -10.661,58 -3.648,34
= Ui, lnversions financeres temporals o 0
(e 3. Fiances | diposits ceastituits a cunt termind 0] ¢
V. Tresoreriz 855.340.74 201.508,78
TOTAL ACTIU B8.735.470.27 6.896.247 05
vt
)
PASEIU 2018 2017
A} Fons propis B6.277.467,73 8.378.078,11
(. Patrmont 10.067.405,62 8.867.405.52
1. Patdmoni 10,067,405,62 9.897.405 62
ill. Resuitats d'exarcicis ameriors -3.518.327,51 -3.162.874,50
{ »v | 1. Resultats positius d’exercicis anteriors 507.076.08 507.076,09
_ { 1 2. Resultats negatius d'exercicis anteriors -4.026.40G,60 -3.870.050.59
Ii~ I\, Resuliats ce i‘exercic -300.670.38 -356.353,01
B} Ingresses a distribuir en diversos exercicis 356.004 82 362.348,50
)
| E) Creditors a curt termini 101.016,92 148.821,34
Ill, Creditors 101.016,82 148.821,34
1. Creditors pressupostaris 59.046,85 113.606.32
2. Credilors no pressupostaris 33.940.75 50.951,65
4. admi~istracions publiques 71.33 583.75
6. Fiances | gipdsits rebuts a curt tarmini 7.257.99 3.672.61
& TOTAL PASSIU 6.735.479.27 6.896.247.95 |
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Compte del resultat economicopatrimonial
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU 1 DELS QUARTS DE LA PARROGUIA 0°ORDING =
EXERCICI 2018 N

COMPTE DEL RESULTAT ECONOMIC-PATRIMONIAL

DEURE HAVER
Exercicl Exercici Exarcici Exercicl
Comples Denominacia 2018 2017 Comptes Denominacia 2018 2017
2. Aprovisionaments 620,84 10.991,14 1. Vendes | prestacions de serveis 377.109,32 | 380.604,31
610 a) Conswn de mercadsaries -8.055,60 6.743,30 700 8 Vendes 4.275,00 10.385,00
602 ) Consum d'altres matenars 8.676,44 4.247.84 741 b} Prestacions de serveis 372.834.32| 37021831
3. Despeses de geslio ordindria, de unclonament
dels serveis i de prestacions socials 711,141,411 | 751.848,62 4. Ingressos da gestié ordindria 24.289,86 9.075,36
a) Despeses ds parsonal 8378830 57.572,16 a; kngressos tribularis 24.289.86 007538
ab) Taxes per prestacions de serveis o
640 a1) Sous, salans | smiars 69 955,06 48.558,63 740 realitzacd d'activitals 20.248,75 5.098,60
642 a2) Carregues socials 1383324 2.013,53 7d4 a11) Conlribucions especials 4.043,11 3.976,76
¢} Dolacions per amorlitzacions d'irvnobitzat i
Vaacions de fons de provisio per a Jepanacions 502.648,37| 489.879.62 4. Altres ingressos en gestio ordinaria 395966 14.897,64
68 c1) Dotacons per amortitzacons 2410774 20.097,55 ¢ Altres ingressos de gestio 3.959,96 14.897,64
¢} ngressos accassonis | altres de
892 ¢2} Variac'a de provisions per a reparacions 478.540,63| 469.782,07 775,777 gestio coment 3.959,96 14.887,64
& Ingressos per vakrs negoctabies i de
o) Variacis de provisions de trdhic 1.343.24 4.28353 762 cricits de I'achiu immobiitzat
d2) Varigcld de provisions i parduss de crédits
694 cobrables 1.343,24 4.283,53
8) Alres despeses de gastié 123.361,50| 200.112,84 5. Transteréncies | Subvenclons 0,00 0,00
62 e1) Serveis extericrs 123.361.,50 | 20007584 ¢ Transferéncies de capital
63 e?) Tribuls 0,00 36,50 %
) Despases fnanceres i assimilablas Q.00 097 6. Beneficis | ingresscs extracrdinaris 12.354,18| 14.353,87
BE9 11) Per deutes - 0,00 0,97 & Benaficis procedents de M immobalifzat 0,00 2.000,00
b) Subvencions de capilal baspassades
5. Pérdues i despeses extraordinaries 6.961,45 12.444,43 al resulat de l'exeroicd 12.353,88 12.353,88
678 a) Pércues procedarnits oe immobilitzat 0,00 .00 &) Ingressos | beneficls d'allres exsrcicis 0,30 Gar
679 ¢} Despeses extraordindvies 6.561,45 12.444,43
i o Despasss i pérdues d'altras exercicis . =
TOTAL DEURE 718.323,70| 77528119 | ____TUIAL HAVER 417.713,32 | 418.931,18
IV o B o Desestali S 300.610,38 | 356.353,01
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Quadre de finangament
(Imports en euros)

wa e mm S mw mm Wem www  wem wm wew e awm WM wew vy ’vv_-_ —— ww = e - =z
— = <oz
\\’ S
MANCOMUNITAT DEL COMU 1 DELS QUARTS DE | A PARROQUIA D'ORMING = 2}
T~

EXERCICE 2018

__QUALIE DI FINANGAMENT

= Fors aphcals 2008 a7 _Fonscbii~guts 2018 i
1. Recusoe aplicals an opamcions da gestio 22532361 | 290 /6898 1. Recursos procadeants d'oparacions de gestia 41500778 409,942, 11
o) Feducc o'axialéneios do roducss acabats len ors -8.066,60 6.743,30 a} Voncks 4,275,00 10.335,00
L) Aprovsonamants | 860,44 424704 b) Augment dexialioces da groducties acabats | 0.00 0,00
o Servens extedon 123,351,680 | 200.005,84 on ars de fabecacid
o) Tnbns 000 550 o} Impostos locals 0,00 0,00
=4 Despesas do persona 53.788,50 5757216
n Prassacions soculs espacals Q.00 0.00 o) Taxes, prous pablcs | controucions 397.124,:18 3ra.2g4,67
= 1] Transhnr EnCiEs | LU o0ns | noo 000 ) Transierdecks | sutnvencions a00 Q00
H Derspestes frarcerns .00 0g7 gl Ingres=zos finance's 000 0,00
0 Ares pdvoucs go geshd corent 655145 12.444.,53 H) Ares ngresess de gesbd Coment, NgIessos eoepriorals 3.960,26 14.887,63
n Dotactd per a =s prossiors d'achius Crouaens 10991 .58 9,043.34 § Provisions apiicades d'actius Grodents 9.648,34 £.964.81
2. Pagamems pendents d'apicaco | 000 0,00 2. Agortacions a fons patrimookal 200.000.00 24000000
| aj Ampliacons o lasoriaco 200.000.00 240.000,00
a. Despeses de lormalilzacid de deubes 0,00 0,00
4a. Adquisicions | Sires abes dynmobBtzat 203,152,882 | 20z29a7.89 3. Sutrwenclons de caphal 0.00 000
a Destirets a lis gererd 202.552,68 | 208.777.58 4. Cobramenls pendents o aphcacis fekels] 000
=) IrrnslEfeacions mmaterais 5.495,25
(<] rmoliitzacions matericis 598,94 28584 06 5. Increvmenis divectes de palimont felels} 000
oy Iversons gaationades a} En adecripcid
= mmobizacions nacaes b) En cecsid
©) Alkes Suortscions ¢'ens matnus
5. Cismivucions drectas del patrmond 000 0,00
e En adscdpeid 6. Deutes a Harg teamini .00 000
(=) En cassio a) Empristis | pessiss andfegs
U Fréstacs ratuts
a. Cancelacid o Faspas a owt de doutes a farg 000 0,00 C} ARres concephes
) Emprests | alves pessus
b Per préstocs rabuts 7. Al ions i allres baixes d'immobiltzst 000 2.000,00
[+ AT B8 CONCEASE o) Deatingls & oS ganed
b FnmobEZEcns Imineaials
V. Provigons per rscos i gespesss 0,00 0,00 <} mmckolitzacions metedalks 2.000,00
o) Imenatiilzacions (nanoaey
8. Cancefhecd anticipada o traspds a cut tarrmini .00 000
dimmoctilitzacions Inanceres
_ TOTAL APLICACIONS 42847649 | 503.717.27 | | TOVAL OFRCENS T e T e W £15.007,78 851.842,11 |
EXCES D'OAIGENS BOBRE ARLICAGIONS EXCES D'APLICACIONS SOGRE ORfGENS -186.531.29 -53.274,84
JALGAENT DEY, CAPTAL CIRCLH ANT) ESMINUCE) DEL CASTTAL CIRCLILANT)
S B = N = o e
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MARCOMUNITAT DEL COMU | DELS (JUAKTS DE LA PARROGUA D'ORDING

EXERCIC 2018

—K\

VARIACIO DEL CAPITAL CIHCULANT

2018

2017

AUGMENTS — DISMINUCIONS

AUGMENTS  DISMINUCIONS

1. Existéncies 8.055,60 0,00 6.743,30
2. Deutors 673,73 23.743,42 22.190,29 0,00
4) Pressupostaris 20.743.42 22,190,289
b} No prassupostaris €73,73
¢} Fer administracid de recursos d'altres ans
3, Creditors 54.559,47 3.176,67 0,00 100.862,92
a) Mressupostaris 54.559,47 B2.683.35
b} No pressuposlaris 3.176,67 18.179.57
¢} Par administracio de recursos o'atres ers
4, Inversions financeres temporals 0,00 0.00 0,00 0,00
5. Empristits i altres deutes a curl termini 0,00 0.00 0,00 0,00
&) Empréstits | altres emissions
b) Préstecs rebuts | atres conceptes
B. Altres comptes no bancaris 0,00 3.5/8,38 101,80 0,00
7. Tresorenia 153.840,96 0,00 143,538,97
8. Ajustaments per periodilicacio 0,00 0,00 0,00 0,00
10 1AL 217.029,76 J0.498.47 |  165.831,08 107.606.22
TOTAL VARIACIONS 186.531,29 ' . 5B8.224.84
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
Conciliacié entre el resultat comptable i els recursos generats segons el quadre

de financament
(Imports en euros)

MANCOMINTAT DEL COMU 1 DELE QUASTE CE LA Mimia CFOND (}

EXERCY 7018 o {
P a ‘
et 1 Dedine

IV. Quadre de financament.

En @l quacre de fnangament $'N doscnuen ais racwace financers ebinguts en l'axarcd, B
g&va apicao 0 Us | 1ambé Mafecie que agquestes operacions hen produll sabre of cacnal
crguare,

|
L"‘ -8 CONCHBCIO enfe & mautat comptabis de I'exercid | ol recursos penerate 2230M8 &
{ q-=cre Je firancament. ¢'acare amt Iaticks 1r. aparat 8.d) de 12 da pant gal PGOP, a3
configura de la seqlem mansra;

Acgrmont do resutal poeitio © Seminaet dpl sty neati 200 2017 |
1. Dotecons a s ameaivasics | provisons o mmehiitzan 502.548,37 “pgraez
2 Dolscons 3 es DrovEonG Por A 6003 | Seadeany
3 Desoosds dartwies of nineeesns o its
4. Armorthzackd 00 0REreses 08 formalzaGs de coutes
5. OiTerbncuis o oot magaives 3 larg tammini
5. PRmiouss on labanssss o immobi kzat !
TOTAL 502 3 389 275 .62 |

| Dtmmincd dof rosutat posifu o augmon s mesdis negaty 218 2017
1. Excessos e crovaians O wmemobitoy
2. Excamos g0 provisons Dor 3 5008 | Ot
3 Diferdniias 09 v DoAY 2 Rarg sermin
4 Bencfos o I'ainoackd donmodddza
5 Aportacons & fone mtrmon 20000000 24000050
£ ELov i ¥ 2 rGsuUtal % e -12355.58 ~12.583 58
TOTAL 187, 13 ¥ A2

20138 207

| Exods ' origers sobvo aplicacions 80.822.45 55.224 24
+ hwergore 203152,82 302047 5
< AuEet ow el DOs I D ABMInUCd o e il gty W ees 3T 488578
- Dlatrireeid Sl ey bl Cosif O SLOMGN! o risedil Hesaty lgrpestel  Fa7ed542 )

|
| Rasutat scongmig porimoria 46.219.22] 35535301 |
2018 2017 |
Ri1rase prooadents 3'0oCIons 0o geat a15.007.481 4088211 |
« Recursos aniicals on Cowasars o paets 2253WET| 20008058 |

- DOtRSICAs § loe amMONEZAND"S | ProvEione Oermobdiem S rasar| -4B3STE IR

* SUDAWNCIONG 0§ SApl et cins

- Rendiats crovnons s Mimrcbetzn) 2002061
|- Suvencid do capkal ascassach N sty 1235428] 1235353
] ng'm econtmic patrimenial -300.610,38| -36E6.353,01 )
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Estat del romanent de tresoreria
(Imports en euros)

MANCOMUNTAT DEL COMO | DELS QUAATS DE LA PARRCQUA D'CRDND

EXERCCI 2018

A

Y. Estat de) romanent de fresorena,

L'estat da rorrenant de tresoredia 3 31 de desemtre del 2018 as confligura de la sagient

maners
2018 2017 |
1 |+) D=ETS PENCENTS CE COBRAMENT ST.817 421 11D.787.41 |
1|l D press poet poTent 8882270 !
{+) D preszuposios tancats 511257 |
|7} O'cpemcions no prossupasianes T3 T3 |
-] D cobrrmot dubtts -1058° 53 |
I Crets cobests pencents Japkcaco ceyba,
2 111 OSLIGAHIONS EE_\DEN'SGEM_NT 10101852 | 148.821,34
__|+) Oof oresz post comem &8 048 55
___1+) Co pressuposios torcas |
i+ Devoucions O INgiessos pross costats {
141 C'operacions no pressupasiaries 44987007 |
[+ Oaiigacions Sagacies perdents o' apicack dafindra s
|AL1F0NS UGUDS S0R48T4 | 20150878 |
| RO ANENT CE TRESORERA AFECTAT gLo Q.o
£, ACKANINT DE SORESIA ND AFECTAT 38156024 | 16347488 |
FROVBNENTOET ~ERATOTALD - 243 = (1=l
] 34105024 | 155474 55

U'acord amrd I'articks 82 de B Ui de las Fnarces Comunds, si gl romaner &s negstiu ha
d'4zzer avreoel 8mb un resUtat poeitiy 02 tresorada en B geetid O I'exercicl saglant,
mirangant ura recdecd Os ks Oespesee pravistes par una quentis igual. Sino és poesing
aqUesta redicGt 85 pot concertar LNA Cpsracd de credt pel seL iImport conscidabie a

fendautarmant comunal

Pe! que fa & Mexercici 2018, ¢ romanant Se trescrarnia és postiu de 34198024 €

Tenin en compte sls seglents conceptas 3 31 da desembro ge 2016:

Romanant da resorsra 341.350,24 |

Enceutamsnt a o amb entitats fnancerss 0,00

Despesa compromesa. no Iquiceda @ reconduice &l B5.558,50
| prassupost 2019

TOTAL 255.361.74

Rasta un ronranant da trecorerta posity o8 255 361,74 € 5 cisposar an axarcaia fuls,

Sy ot
el Orelinn
o
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Conciliacié entre el resultat pressupostari i el resultat economicopatrimonial
(Imports en euros)

Ii, Compte del rasults! acondvmic-patrmomal.

Resultat econdmic-patrimonial

| il
| oms 217 | e
|
LA DESPFSES S T1832270] 77528410 -735%,
2 Agetyasicraments 60084 10664 14 -4 25y
3 0eEases 00 Geatd cidedns, On lunconoment cels servein | 0
Drostacions socals > T11.181 41§ 751848 4 SATE
LS. P&0ues | despases Galaoesnineg 856145 1238543 a7 0%
BLINGRESSOS [ AT, 1332] 485318 8.29% |
LVENCRS | praslacions de rvies 37T 10952 380 804 31 L 8T
3 ngreszos Co gestid arinida 24.289.86 9.075 38 167 B5% |
| 5NERE DRsa0a 0o SG4T0 OrPinies > o8 148764, TR0 |
|5 Tracefovencies | Submencicns 000} 200}
|8 Benoficks | Pgressos ecraccinars 1 12.354.98" 14353871 aave
[RESILTAT OE L'EXERGICE 00.610,38] G653, 1584%
'}
i !
MANCOMUNITAT GEL COMO | BELS GUAITS OF LA PATOGUIA T DAL i 1
EERCCI 2038 —
- ¥

CiffG o Ording

La conciiacio antre ol resutat pressupestant | gl resultal econdmc-pamenial 85 Composa da
8 seglEnm manera:

218 217
RESULTAT PRESSUPOSTAR 18476516 | 60,660,00
Vrofe s OR fRegeCic m'lm &E.’&
Suovencions 08 Capan! trospassaces &
e tm 1233328 1235358
| Viariachd estocs B.005.60 472320
Prrioct bzand factures pa- rmartamam 3.576859| -21.57837
| Mocicacons esnecicls amerions 058103 15000
Moctcaooas per NoTaTEmS 185700
[Variecd oo o trise J324] -azesss
Adme 519
Acoriscom dacapiil -200.000,00 | -2a0.000.00
SAmetitzacicos g lirw SR GABIT | ABRBTEAC |
|HESULTAT ECONOMUCO PATRIMONIAL | -300.610.38 | -366.383,01
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Estat de tresoreria
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU 1 DELSE QUARTS DE LA PAHROGUIA D'ORDING TN~ P oo

FXFRGICE 2018 %
= \

ESTAT DE TRESORERIA

PAGAMENTS COBRAMENTS

40024000 PRESSUPOST DE DESPESES COHAENT 355.184,34 | 490K  PHESSUPOST D'NGRESSCS CORFENT 518.654,38
4012 0 FRESSURCSTOS [E OESPESES TANCATS 11231993 | an K PRESSFOSIOS DINGRESSOS TANCATS 100.882,43

08 D OEVO, UCIONS DINGRFSSOS PRESSUPOSTARS 338,95 | 21,475,476 O OFERACIONS NO PRESSUROSTARES 21.759,12

41475476 D'OPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES BB11,75 L

TOTAL PAGAMENTS 487.454 97 TOTAL COBRAMENTS 541.285 53

Existéncles finals 355.349,74 Existéincias inicials 201.508.78

TOTAL DEURE 842.804,71 TOTAL HAVER 842.804,71

Fis comptes anuals de la Mancomunitat del Correl i dels Quarts de la Parrdquia d'Ordino que comprenen la liquidacio pressupostana i els
estats de comptes financers a 31 de desembre del 2018, han estat formdats | aprovats per la Comissié Gestora de la Mancorunitat en data 7
de maig del 2019,

NG
X
X
Josep Angel Mortés Pons Joaquim Anglada Torm y _,‘,‘x,-...‘ regl =)
President Interventor del Coma d'Ordino < \\\
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6.2. Societat Explotadora del Camp de Neu d’Ordino-Arcalis, SAU
(SECNOA, SAU)

Es transcriu a continuacio 'informe d’auditoria sobre els estats financers de SECNOA,
SAU, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Ordino, aixi com el balang,
el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i I'estat de flux
d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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A I'atencié de I‘accionista de la Societat Explotadora del Camp de Neu Ordino Arcalis
S.AU,

Opinié amb excepcions

Hem auditat els comptes anuals de la Societat Explotadora del Camp de Neu Ordino
Arcalis S.A.U., en endavant SECNOA, que comprenen el balang al 31 de maig de
2018, el compte de pérdues | guanys, I'estat de canvis del patrimeni net, I'estat de
fluxos d'efectiu i la memdria corresponents a I'exercici anual acabat en aguesta data,
aixi com les notes explicatives dels comptes anuals que inclouen un resum de les
politiques comptables més rellevants.

En la nostra opinid, llevat de les excepclons esmentades en el paragraf fonament de
I'opinié amb excepcions del nostre Informe, els comptes anuals adjunts expressen,
en tots els aspectes materials, la imatge fidel de la situacié financera de SECNOA, a
31 de maig de 2018 i dels resultats de les seves operacions i els fluxos d'efectiu
corresponents a I'exercicl acabat en la mateixa data, de conformitat amb els principis
i normes comptables del Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

Fonament de I'opinio amb excepcions

1. SECNOA no pot acreditar I'existéncia ni ubicaclé de tots els elements de
I'immobilitzat que figuren en els seus registres extracomptables, els saldos
dels quals, a més, difereixen dels comptabilitzats que es presenten en les
notes 5 i 6 de la memoria adjunta.

2. No hem cbtingut documentacié que ens permeti avaluar de forma objectiva si
el valor de realitzacié dels actius i liquidacié dels passius es correspon amb
els imports i segons la classificacié amb qué figuren en els comptes anuals
adjunts.

3. Els registres extracomptables de I'immobilitzat difereixen dels comptables,
sense tenir la certesa de que la valorado sigui correcta. Aquest fet genera una
limitacié a I'abast en I'import dels ajustaments per diferéncies temporals de
Iimpost de societats.

4, La Societat ha optat en aquest exercici per no registrar el credit fiscal de
I'impost de socletats, cancel-lant 2 la vegada el crédit fiscal d'anys anteriors,
moviment que sha fet, segons els responsables de la Societat, per
uniformitzar el criteri amb el tractament seguit pel nou soci majoritari a partir
de I'exercici 2018-2019. Donat que aquesta regularitzacié es fa amb carrec a
reserves, el resultat de I'exercici esta sobrevalorat en 257.172 eur.

Paragraf d'émfasi:

Vista la Importancia que té per al desenvolupament futur de la Societat, volem cridar
|'atencio sobre els fets descrits en la nota 21 de la memdria elaborada per la Societat,
Fets posteriors, referent a la incorporacié d‘un nou Soci majoritari.

En el transcurs de l'exercici 2017-2018 s'ha efectuat un concurs piblic per a la
selecclé d’un soci privat que adquireixi la majoria de les accions.

\
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La incorporacié de capital privat té per objectiu qarantir la supervivéncia econdmica
de la Socletat.

L'adjudicatari ha estat la societat SAETDE | |a seva entrada en |a gestié es fa efectiva
a partir de Il de juny de 2018,

Responsabilitats de la direccié i dels responsables de govern en relacié amb
els comptes anuals.

La direccié és responsable de la preparacié | presentacié fidel dels comptes anuals
adjunts de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats
establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra, i del control intern que la
direccié consideri necessari per permetre la preparacié dels comptes anuals lliures
d'incorreccié material, deguda a frau o error,

En la preparacié dels comptes anuals, la direcdié és responsable de la valoracié de la
capacitat de la Societat de centinuar com a empresa en funclonament, exposant,
segons correspongul, les qlestions relacionades amb I'empresa en funcionament i
utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament axcepte si la direccid té
intencié de liquidar la societat o de cessar les seves operaclons, o bé no hi hagi una
altra alternativa realista.

Els responsables del govern de |'entitat sén responsables de la supervisié del procés
d'informacié financera de la Societat.

Responsabilitats de I'auditor en relacié a I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable de que els comptes anuals
en el seu conjunt estan lliures d'incorreccié material, deguda a frau ¢ error, i emetre
un informe d'auditoria que conté Ia nostra opinlé.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garantelx que una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccié material quan
existeix. Les Incorreccions poden ser per frau o error | es consideren materials si,
individualment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement que influeixin en
les decislons economiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals,

Aquest és el segon any que auditem la Societat. Els procediments d'auditoria
efectuats sobre els saldos d'obertura tenen com a objectiu facilitar a Iauditor I'opinié
sobre els comptes anuals de I'exercici actual, inclosa la uniformitat en |"aplicacié dels
principis comptables, en cap cas tenen la voluntat de expressar una opinié sobre els
comptes anuals de l'exercicl anterior.

TAY J

Xavier Prats Martinez
Soci-director - GM Consultors

Membre del Col-legi Oficial d’Economistes d’Andorra

Qrdino, 25 d'octubre de 2018

\

Exklici Prat cia Wheila, besies - Cira. genersl + ADG0O ORDING - Yol +(376) 73 76 00 - Fax +{7G} 73 15 01 - infofymocnsulars. oo « Wi

racom

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2018

66



SECNOA, SAU

Balang
(Imports en euros)

SLCNJA, S J

Balang de situacid per a I'exercicl finalitzat a 31 de maig de 2018

Chnexiill

Patrimoni net (nota 12) 2.382.288 1.116.165
Capital 947.368 60.000
Prima d'emissié 3.127.632 2.765.000
Reserves 19.895.858 17.733.707
< Reserva legal - -
@ Altras actius intangibles 141.090 176.072 Reserva de revalorackd - -
\ Immobilitzat tangible (nota 6) 7.341.060 5.996 038 Reserves estatutaries - -
Terrenys | construccions 923,052 1.136.041 ANres reservas 19.895.858 17.733.707
Instaldacions técniques i altre | bilitza: 5.343.663 4.8594997 de capital propis - -
- lenemobilitzat en curs | bestretes 1,074,345 - Resultats d exercicis anteriors (19.703.429) | {17.913.052)
I jions immobdidres (nota 7) - - Ramanent - -
I bilitzat f (nota 8a) 5452 5.052 Resultats negativs d'exarcicls anterors {19.703.429) | {17.913.092)
Emp delgrupl ad - - Resultat de Nexerck! (1.885.141} (1.529.450)
‘% nstruments de patrimonl - - Dividend 3 compte - -
Crédits | ptes a cobrar = - Passius no corrents 2.077.574 3.667.498
Altres (emp. Grup) - - Provisions a llarg terminl (nota 14a) . .
Altres empreses $.452 5052 Davtes 3 larg terminl (nota 13a) 2.077.574 2.417.458
de patrimoni - - Oblig: v | altres valors negociables (L/T) - -
Criddits | comptes a cobrar - - Deutes amb entitats de crddit (LU/T) 1.773.552 1.947.964
Altres (altres emp.] 5.452 5.052 Altres (L/T) 304022 469.534
Deytes amb emy del grup | associades (L/T) [nota 13b) - 1.250,000
Subvencions {nota 17) - -
Actius corrents 620.465 1.340.087 Passius corrents 3.548.206 2,733,585
Altras activs no en venda {nota 10) - 62.446 Passius vinculets amb altres actius no corrents en venda - . 127
Existéncies (nota §) 1B6.769 220,563 Provisions 8 curt termini {nots 14b} 209.851 185,435
Matdries primes | consumibles - - Deutes a curt termini (rota 13¢) 2.762.325 uﬁ&
Productas en curs | fabricacié - - Obligacions i aitres valors negociables [C/T| - .
Productes acabats | mercaderies 186,769 220.963 Deutes amb entitats de crédit (C/T) 2.124.135 616910 [~
Bestretes a proveidors - - Derivats financers a curt termink - - = s
Altres {exist.) . . Altres (C/T) £36.190 252086 ;
Cradits | ptes per cobrar a curt termini {mota 8b) 413,751 1.048.515 Deutes amb emp del grup | lades (C/T) {nota 134| 161.267 1.252.267
Cliants par vendes | prastacions de servels 365,400 167.983 Créditors comercials | aitres comptes a pagar (nota 13e) 514.763 426927 =~
Crivdits | comptes s cobrar emps delgrupi ad {2.549| 623.542 Proveldors 352523 424.359 —
Resta de crédits | comptes a cobrar 50,900 256.990 Creditors varls - . )
fons fi s & curt termind {nata 8ci 9.400 a00 Bestratas de cllonts 162,660 1.432 \ f
£n empreses del grup | asoclades - - Altres (Créditors) {420) 1.136
Resta d'actius fi 5 9.400 400 Alustaments per periadificacic {nota 15) - -
Tn (not= 8d) {14.847) (13 500}
_/?,. | Ajustaments per periodificacié (nota 11 25356 21.263
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SECNOA, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

7
>

SECNOA, SAU 2 NS Comptes anuals 2017-)
Compte de pérdues i guanys per a I'exercici finalitzat 3 31 de maig de 2018

31/05/2018

Ingressos d'explotacio (nota 16a)

Vendes de productes i serveis 5.953.417 5.595.866
Variacié d'existéncies de productes acabats i en curs de fabricacié - -
Treballs realitzats per I'empresari per al seu Immobilitzat - 1336
Altres ingressos d'explotacié 516.263 527.697

Total ingressos d'explotacio 6.469.680 6.124.899

Despeses d'explotacio

Consum de mercaderies, matéries primes i altres (nota 16b) (711.412) {640.926)
Despeses de personal (nota 16¢) (3.105.552) {2.741.725)
Sous, salaris | assimilats (2.662.324) (2.354334)
Carregues socials {407.070) {360.182)
Altres despeses de personal {36.158) {27.149)
Amoertitzacions, deteriorament i resultats per venda o balixa de
Iimmobilitzat intangible i tangible (nota 5 i &) {931.580) (980.465)
Amortitzacid (915.236) (974.458)
Deteriorament - -
Resultat per venda © baixa (16.344) {6.008)
Deteriorament del circulant (67.640) (1.273)
Existéncies - -
Cradits i comptes a cobrar (nota 8b) {67.640) (1.273)
Altres - -
Altres despeses d'explotacié (nota 16d) (3.205.889) (3.245.988)
Arrendaments i canons (828.700) (918.528)
Reparacions | consarvacit (539.324) (550.068)
R Serveais de professionals independents (706.342) (606.238)
Subministraments (574.441) (549.025)
‘ Tributs (34.261) {20.599)
Altres serveis exteriors (522.821) {565.529)

Total despeses d'explotacio (8.022.073) (7.614.378)
Resultat de 'explotacio (1.552.393) (1.489.479)
Ingressos financers 785 8.385
De participacions en instruments de patrimoni = <
D'altres actius financers 785 8.385
Despeses financeres g : z S (93.069) __(97.614)
Per deutes amb parts vinculades - -
Altres deutes (93.069) (97.614)
Variadé de valor raonable en instruments financers de negociacié (19.872) (89.138)
Diferéncies de canvi {3) {147)
Deteriorament i resultat per venda o baixa d'actius financers (33.737) -
Detericrament (33.737) -
Resultats per venda o baixa - -

Resuitat de les operacions (1.698.289)  (1.667.993)

Altres ingressos i desp no recurrents (nota 16f)
Altres ingressos no recurrents
Altres despeses no recurrents

&5 No recurrents

[ Impost sobre beneficis [ | 240.831 |

|
v
é/ (1.885.141)| (1.529.451)
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SECNOA, SAU

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

SCUN UL S D c
Estat de canvis en el patrimoni net per F'exercicl finalitzat a 31 de maig de 2018

i, a k& 111

Rusurve Resultat de

Instraments Resultat

CANVIS EANEL PATRIMONI sital exerc

revalorkzscio l'exercici
seturions

| Ajustaments per canvis de criteris
I Apstaments per arrees

8] Salda aju=tat a 1 ce [uny d& 2035 (15.762.857]

! Rasultat de l'exercicl . - - - - - - 11.520,451) - [2.529.451)
Hing id en net z - - - N (77.557} . . (77.557)
1l Operacions amb sods | propietarks - 2 - = - {2072678) 2474555 2072678 - 2.474.655
1 Distribucid de awidends x - = - - X = ¥
2 Ampliacions/reduccions de capitol = - . - - . - - - A
3 Operocions omb eccions o participacions propies o a - x 5 X x - x
* Afiressmoyimente - SKEABuRIQ el resuaat ele Sy omdeesily - - S E - (z072673) 2.474.655 2072678 ; 2.474.665

IV ARres variazions dal patriomind net

C) Saldo a 571 de maig de 2017
| A)staments per canvis de criteris —
B Ajestaments per errors

[12.0918.0921

) Salde piustat & L de juny de 2017 (27.913.002)

1 Resultat de Pexercicl - > - - . . - {1.88%141) - {1.885.141)
¥ing 1 en patrimoni nes s $ = - . (260.887) . - - 1260.887]
18 Operscions amb sadis i propletans 337368 362.632 - - - (1.529.451] 2.162.150 1529.451 - 3412150
1 Gistribucis de Wvidends = E 2 2 % 2 3

2 Ampllecions/redvccions de coptol &87.368 362.632 . . 2 2 12580000
2 Operacions aved accions o particpocions proples . > - »® - . -
4 Altres mosments - el e omyr aiater) - i . (1.529.451) 2162150  1.529.451 = 2162150

IV Altres variacions del patdomini net

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2018



SECNOA, SAU

Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

SECNOA, SAU Comptes anuals 2017-18
Comii g°¢;, .
Estat de Fluxos de tresoreria per a I'exercici finalitzat a 31 de maig de 2018
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO (1.396.738) (1,925.416)
Resultat de lexercici abans d'imp (1885.141) |  (1.770.282)
justaments del resultat 533.670 1.186.578
Amortitzacid d' bilizat intangible i tangible 416,181 974,458
Correcci loratives per deteri 0 1.273
Varizci6 de provisions 24.416 42.299
Imputacié de subvencions 0 {167.667)
Deteriorament i resultat per vendes d'immobilitzat 56.284 6,008
Ingressos financers 0 (8.385)
es financeres 393.072 97.761
Diferéncies de canvi 4 0
Variacié de valor ble en il fi 5 0 0
Altres ingressos | despeses (56.283) 240.831
Canvis en el capital corrent de: 47.805| (1.252.336)
Existéncies 34.194 [14.660)
Deutors i altres comptes a cobrar (197.417) (356.632)
Altres actius corrents 828.048 {5.815)
Creditors | altres comptes a pagar {71.836) (928.189)
Altres passius corrents (545.184) 52.960
Altres actius i passius 10 corrents 0 o
Altres fluxos d'efectiu de les activitats d*explotacid (93.072) (89.376)
Pagament d'interessos (93.072) {97.761)
Cobr de dividends 0 0
Cobraments d'interessos 0 0
3 Altres pag s/(cobraments) 0 8.385
k\ Exsténcles 0 0
N FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO (1.673.174) (258.607)
Pagaments per inversions (2.183.126) (374.911)
Empreses del grup i associades 0 0
immobilitzat tangible, gible i inversions immobiliaris |1.161.827) (210.565)
Altres actius financers {9.400] 0
Altres actius no corrents en venda 652.446 {62.445)
Altres actius {1.074.245) (1.900|
Cob 1ts per desi sions 509.952 116,304
Empreses del grup i associades 0 0
Immobilitzat tangible, intangible | Inversions Immobiliaries 0 116.304
Altres actius financers 509.952 0
Actius no corrents mantinguts per la venda 0 0
Altres actius 0 0
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT s -~ 3.068.564 2.163.395
Cobraments | pagaments per instruments de patrimoni 1.250.000 (77.556)
iSSil d'inst its de patril i 1.250.000 0
Amartitzacions d'instruments de patrimen! 0 {77.556)
Adquisicio d'instr de patrimoni propi 0 0
Al io i de patrimoni propi 0 0
Cob nts | | per instruments de passiu fi 1.818.564 2.240,951
issio: Obl ivalors simil 0 0
Emissié: Deutes amb entitats de crédit 1.507.225 0
Emnissié: Deutes amb empreses del grup i associades 0 0
Emissid: Aportacions de socis 2,162,150 2.474.665
Emissid: Altres 0 167.667
Devolucié i amortitzacions de: Obligacions i valors similars 0 0
Develucié | amortitzacions da: Deutes amb entitats de crédit (174.412) (232.167)
Devolucio i amortitzacions de: Deutes amb empreses del grup (1.250.000) 0
Devolucia i amortitzacions de: Altres (426.399) (169.214)
EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI
AUGMENT/DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS {1.347) [zo.sza)
Efectiu o equivalents a I'inici del pericde (13.500) 7127
Efectiu o equivalents al fina) del periode (14.847) {13.500) X
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6.3. Valls del Nord, SA (VALLNORD, SA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
VALLNORD, SA, trameés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Ordino, aixi com
el balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i I'estat
de flux d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observaci6 que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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PN,

comu d’Ordino

Informe d'auditoria emés per un auditor independent

- auditors

A l"atencié dels accionistes de VALLS DEL NORD, S.A.

Opinié

Hem auditat els comptes anuals de la societat Valls del Nord, S.A., en endavant la
Societat, que comprenen el balang a2 31 de desembre de 2018, el compte de
pérdues i guanys del periode 1 de gener al 31 de desembre del 2018, I‘estat de
canvis del patrimoni net, I'estat de flux d'efectiu | les memories corresponents a
'exercicl acabat en aquesta data, alxi com les notes explicatives dels comptes que
inclouen un resum de les politiques comptables més rellevants.

economistes

En Ia nostra opinid, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
materials, la imatge fidel de |a situacié financera de |a societat a 31 de desembre
de 2018 i dels resultats de les seves operacions i els fluxos d'efectiu corresponents
a l'exercici acabat en la mateixa data, de conformitat amb els principis | normes
comptables del Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

NS

Ul

(\
.

Fonament de I'opinid

Hem realitzat la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals
d'Auditoria (NIA). Les nestres responsabilitats d’acord amb aquestes normes es
descriuen més endavant a la seccié Responsabilitats de |'auditor en relacié amb
I'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Jmeon

(

Som Independents de |a Societat de conformitat amb els requeriments d'ética,
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals @ Andorra i hem complert amb
les demés responsabilitats d'&tica de responsabilitats amb aquests requeriments.

Censiderem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base
suficient i adequada per a la nostra opinio.

Paragrafs d’émfasi
Sense afectar a l'opinié d'auditoria:

1. Tal i com s’esmenta en la nota 1 de la meméria adjunta, |'activitat de la
Societat esta supeditada a un contracte de mandat de data 2 de marg de
2017 signat amb les societats accionistes Estacions de Muntanya d'Arinsal
i Pal, S.A.U. i la Sccietat Explotadora de! Camp de Neu Ordino-Arcalis,
S.AU.

Per tant la viabilitat de la Societat esta supeditada, al contracte de mandat, a les
aportacions de les societats accionistes i a la capacitat de generar beneficis en
exercicis futurs.

Responsabilitats de la direcci6 i dels responsables de govern en relacié
amb els comptes anuals.

Lz direccio és responsable de la preparacio | presentacio fidel dels comptes anuals
adjunts de conformitat amb els principis | normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d'Andorra, i del control

p.1

Edag: Prat ge \Me®a, baros « Cim. general - ADIOD CRDNG - Tel. +[376] 73 76 0 » Fax +{376} 73 76 01 - nfo@gmeconsuliors.com « vaww.gmeonsidiors.com

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2018



[ors

gmcansu

Comi d2Orditd

intern que la direccio consideri necessari per permetre la preparacio dels comptes
anuals lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error.

En la preparacioé dels comptes anuals, la direccié és responsable de 1a valoracié de
Ia capacitat de la Societat de continuar com a empresa en funcionament, exposant,
segons correspongui, les qiestions relacionades amb I'empresa en fundcnament
i utilitzant el principi comptable d'empresa en funclonament excepte si la direccid
té intencié de liquidar la societat o de cessar les seves operacions, o bé no hi hagi
una altra alternativa realista.

Els responsables del govern de l'entitat s6n responsables de la supervisio del
procés d'informacié financera de la Societat.

Responsabilitats de 'auditor en relacié a |'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable de que comptes anuals
en el seu conjunt estan lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error, i
emetre un informe d’auditoria que conté la nostra opinio.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccld material
quan existeix. Les incorreccions poden ser per frau o error i es consiceren
materials si, individualment o de forma conjunta, es pot preveure racnablement
que influeixin en les decisions econémiques que els usuaris prenen basant-se en
els comptes anuals.

Xavier Prats Martinez
Soci-Director - GM Consultors
Membre del Col-legi Oficial d‘Economistes d’Andorra

Ordino, 25 d’abril de 201¢

p. 2
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VALLNORD, SA

Balang
(Imports en euros)

Acthy

Actius no corrents
Immobistzat intangitie (nota 5)
Despeses destobinent

Fons de comert
Allres Actius mtengties
Immobiitzat tangible (nota 6)
Teernrys « constanocions
Tl acions tienques | @R imeotditzat material
Tnmatiizacions nateridls en ass i bastetes
fnversicns immobibdries (nats 7)
Immabiktzat financer (nota 8 (2))
Empresas dal grup | assocides
Fururents de gotrisonl
Cradis | congies a cobrar
Alres
Altres empees
Fretruments de potrimond
E:‘m | compies o cobrar
s

Actius corrents
AXres actius no corrents en venda (nota 10}
Existéncies (nota

L

Bestretes a proveidors
Al

tres
Crédits i comptes per cobrar a curt termind {nota B (b))
Olents per vendes | prestacions de= servels
Crédis | comples & cobrar en empreses del grup | assockodes
Resta de crddhis | comptes 8 cobra
Irversions financeres a curt termini (nota 8 (<))
En ermpreses o grup | assoclades
Resta d'dcus insncers
Tresorena (nota B (d))
Anrstaments per periodificacd (nota 11)

Yotal activ

La memdria adjunta forma part integrant gels comptes auals de l'exercicl anual acabat o 31 de desembre da 2018,

VALLS DEL NORD, S.A.
Baang de Situacio a 31 de desembre de 2018 i 31 de desembre de 2017

(Expressals e euros)

Oinidend 2
Passius no corrents

31-12-2018 31-12-2017
148,118 409.508
34.622 253,853
3anz 253853
113.496 155.255
13,99 138,755

- aco

- 400

. w0
470.159 784,013
- 20.648

. .00
429.247 £45
16006 217.778
M5 262354
70308 L83 U
22215 143,985
18.657 35.733
618.277 1.193.521

Patrimoni net (nota 12)
Capitad

Copial
Prima demisio
Reserves
Resarva bt
Resar da ravil 09
Roserves estatulines
ARres paserves
Instruments de capital propis
Resullats d'exerocs anterions
Romarent  *
Resuitats negotius o exercics anteriors
Resultat de Vexeroc
te

Provigions a llarg terrmini (nta 14 (a))
Deutes 2 llarg termini (nota 13 (3))
1| akres valors regocisties

Chigodons

Deutes armb enbilats O cradt

Alees
Dewtes amb empreses del gup | assodades a llarg termini (nota 13 (b))
Sutwercians (nota 17)

Passius corrents

Passius vinculats amb altres activs no corrents en venda
Provisions a curt termini (noa 14 (3))
Deutes 3 curt termini (rata 13 (c))

Obligeciors | altres valor megociabies

Daustes @ik anibitaks Gw crinil

Darivarts Fnancers 2 curt termink

Aes

Deutes amb empreses del guup | assodades a curt termind (neta 13 (d))
Creditars comercials | altres Jompres a pagar (nota 13 (&)

delgrop |

varis
Brsyetes de clents
A

s
Ajustiaments per periodificacd (nota 15)

Total patrimoni net i passiv

31-12-2018 I-12-2017

306,713 281.548
60.000 60.000
60.000 @.oco
4.050.240 4.049.693
11316 10769
4008924 $033.924
(3.815.512) (3.833.617)
{8552 {3831.617)
11.505 5472
80.001 95.001
80.001 95.001
231.563 816,972
500 12

3“; ?J?l-

5.828 137392
222,177 696,433
a7 474,031

. m.wi

058 25.370
618.277 1.193.521
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VALLNORD, SA
Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

Ingressos d'expiotacid

VALLS DEL NORD, S.A.

(Expressats en euros)

Import net de k2 xifra de negecis (nota 16 (a))
Variacié d'existéncies de productes acabats | en curs de fabricacid

Treballs realitzat per I'emp i per al seu zat
Altres ingressos d'explotacio (nota 16 (b))

Total ingressos d'explotacié

Despeses d'expiotacio

Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials (nota 16 (c))

% Despeses de personal (nota 16 (d))

Sous, salaris | assimilats
Carregues soclals
Altres despeses de personal

Amortitzaci6, deteriorament, i resultats per venda o baixa ce Iimmobilitzat
intangible | de‘nrnmobiilzat tangible (nota 5 16)

Amartitzacio
Deteriorament
Resuliats per vends o balxa
Deterlorament del circulant
e (nota® )

Crédits i comples a cobrar (nota 8 (b))

Altres (rota 8 (b))

ARres despeses d'expiotacid (nota 16 (e))

Arrendaments i canons
Reparacions | conservaci

Servels professionais independents

Subministraments

Total despeses d'explotaciy

Resultat d’explotacié

Ingressos | despeses financeres (nota 16 (f))

o Ingressos financers

De participacions en instruments de petremoni

Daltres activs financers
Despeses financeres

Per deutes amb parts vinculdes

Altres deutes

’ Variacié de valor raonable en instruments financeres de negeciacié

4 Diferéncies de canvi

[ Deteriorament
/‘ Resultats per venda o baixa

7! { Deteriorament | resultats per venda o baixa d‘actius financers

| Resultat financer

[ Resuftat de les operacions

Altres i id no r
Altres ingressos no recurrents
{ Altres despeses no recurrents

(nota 16 (g))

Total altres ingressos | despeses no recurrents

[ Resultat abans d'impostos

" Impost sobre beneficis (nota 18)

/ Resultat de I'exercici

Compte de pérdues i guanys per I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2018
i per I'exercid de tres mesos acabat el 31 de desembre de 2017

31-12-2018 31-12-2017
1.020.000 270.000
804.658 63.560
1.824.658 333560
(754.783) (55.597)
(286.057) (65.085)
(246.516) (55.474)
(38.201) (8.622)
{1.340) (990)
(190.151) (42.243)
(304.602) (27.467)
(85.549) (14275
1.668 200
1668 200
(590.651) (165.607)
(35.591) (8.910)
(97.559) (36.720)
{90.155) (12.642)
19.030) (2.556)
(3.155) (3.984)
(355.161) (100.795)
(1.819.984) (328.333)
4.674 5.227
730 167
730 167
730 167
5.404 5.394
7.672 301
(s77) (223)
7.095 78
12.499 5.472
(514) -
11.985 5.472

La memoria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de l'exercici anual acabat 2] 31 de desembre del 2018.
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VALLNORD, SA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, 5.A.

Estat de canvis en el patrimoni net per a Pexercici anual acabat el 31 de desembre de 2018
i per l'exercici de tres mesas acabat el 31 de desembre de 2017

(Expressals en euros)

__ Eurgs
Altres Resultats Resultat d Total
Capital Reserva legal Romanent 2portacions exercicis [,S” L ie Patrimoni
de socis anteriors EErCH _ Met

Saldos a 30 de setembre de 2017 60.000 9.549 10.607 4,038,924 (3.844.605) 1.601 276.076
Resultat de I'exercici a 31 de desembre de 2017 - = = = = 5.472 5.472
Correccid d'errors d'exercicis anteriors = = = = = = =
Operacians amb socis | propietaris o 1,220 (10.607) - 10.988 (1.601) -

Arrplliacions/-educcions de capital - - ~ 1 - =

Aplicacis del resuitat de Pesarcic - 160 - - 1441 (1.601)

Afres (apociaGons o SoCis) i 1.060 {10607} = 2597 =
Saldos a 31 de desembre de 2017 &0.000 10.769 3 4,038.924 (3.833.617) 5.472 281.548
Resultat de I'exercici a 31 de desernbre de 2018 = = = = 11.985 11.985
Correccid d'errors d'exercicis anteriors = = - - 13,180 = 13.180
Operacions amb socis | propietaris - 547 - - 4.925 (5.472) -

Amplacionsfreduccons de capital

Aglicacio del resultat de Mexercici - S97 - - 4,925 (5.472)

Altres (apertacions de socis) = S}
Saldos a 31 de desembre de 2018 60.000 11.316 - 4.038.924 (3.815.512) 11,985 306.713

La memaria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de l'exercic anval acabat el 31 de deserrbre de 2018.
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VALLNORD, SA

Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, S.A.

Estat de fluxos de tresoreria per I'exercici anual acabat ¢l 31 de desembre de 2018
| I'exercici de tres mesos acabat el 31 de desembre de 2017

(Expressats en euros)

31-12-2018 31-12-2017

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
Resultat de i'exercici abans d'impostos 11.985 5472
Ajustaments del resultat 150.151 42,243
Amortitzacsh dimmobitzat intangidie | tangible 104.602 22.467
G per L (nota B (c)) - -
Variack de pravisions (nota 14 (c)) -
Imputacid de subvencions - -
Resultats per babes | alienacicns d'immebifizat tangible/intangible (neta 6 ) 85.549 14.776
Resultats per balxes | aenecions dinstruments financers
Ingressos Mnancers
Despesesfinanceres
Diferéncies de canvi
- Variacid de valor racnable en instruments financers
Altres ingressos | despeses -
Canvis en el capital corrent de (244.685) (69.232)
Existéncies 20.648 (17.583)
Deuters | aktnes comptes a cobrar 152398 (375.380)
Altres actius corrents 18.036 (24.305)
- Creditorsi altres comptes 8 pagar (417.946) 331166
Altres passius coments (2312) 20.870
Altres actius | passius no corrents - -
Altres fluxos d’efectiu de les activitats d'explotacid =
Pagaments dinteressos -
Cobramants de dividends -

e

Cobramants dinteressos
Akfz_s pagaments (cobraments)

Qe P

Existéncies
Fluxos d'efectiu de les activitats d’explotacid (46.039) (21.517)

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO

Pagaments per inversions (20.901) {26.026)
Empreses del grup | assoclades
Immobilitzat tangible (497) (16.53)
Immobiitzat intangble (20.404) (9.491)
Inversions immotiliaries = -
Altres sclivs financers - -
Altres actius no corrents en vends = -
ARres ctus " <

Cobrament per desinversions 91.738 2.620
Empreses del grup i sssociades . -
Immobiktzat tangible 5.500 2620
Immobiitzat intangibie 85.838 -

Allres activs - -

| Fluxos d’efectiu de les activitats d'inversid 70.837 (23.396)

| FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANGAMENT
P i T de Ay

per
/ Emissions d'instruments de patrimoni (ampliackh de capital)
Amortitzacié dinstruments de patrimonl
} Adquisici Tinstruments de patrimoni peopi
Alenadid dinstruments de patrimoni propl
| [ Ases (aportacions socks)
/ C ] per i de passlu financer (146.569) 40.10

R N

Emissio: (146.569)

Obiigacions | valors similars -

Deutes amb entitats de cridit (15.000) (3.750)

/ Deutes amb del grup | assosi (131.563) 43,855
Altres -

/ Devolucid | amortitzacid de:

Obligacions | valors similars -
Deutes amb entiats de crédit -

| Deutes amb ot
= Altres
. per di i d'altres i de

Dividends
Remuneracions d'altres Instruments ce patrimonk - -
Fluxos d’efectiu de les activitats de finangament (146.569) 40.105

EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI

AUGMENT / DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS (121.771) {4.208)
Efectiu o equivalents 2 nidl del periode 143.986 148,974
Efectlu o equivalents ol final del periode i 4 22,215 143.956

La-meméria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2018,
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6.4. Associacio Festivals d’Ordino

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
I'’ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO, tramés al Tribunal de Comptes per part del
Comu d’Ordino, aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys i I'estat de canvis
del patrimoni net.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observaci6 que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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GAUDIT
GABINET D'AUDITORIA
I CONSULTORIA

INFORME D’AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als Socis de 1’ Associacié Festivals d’Ordino.

Opinié

Hem auditat els comptes anuals abreujats de 1'Associacié Festivals d'Ordino (en endavant. I'AFO o
I’Entitat), que comprenen el balang abreujat 2 31 de desembre de 2018, el compte de pérdues i guanys
abreujat i I"estat de canvis del patrimoni net abreujat corresponents a exercici finalitzat en aquesta data,
aixi com Ja memoria abreujada que inclou un resum de les politiques comptables significatives,

Segons la nostra opini6, cls comptes anuals abreujats adjunts presenten fidelment, en tots els aspectes
materials, la situacié financera de I’Entitat a 31 de desembre de 2018, aixi com els seus resultats
corresponents a I'exercici anual finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu
d'informaci6 financera d*aplicacié al Principat d° Andorra,

Fonament de I'opinié

Hem rezlitzat la nostra auditoria, de conformitat amb les Normes Internacionals d’Auditoria (NIA). Les
nostres responsabilitats, d’acord amb aquestes normes, es descriven més endavant en la seccid
Responsabilitats de Iawdditor en relacié amb !'auditoria dels compies anuals abreujats del nostre informe.
Som independents de I’Entitat, de conformitat amb els requeriments d’@tica aplicables a la nostra auditoria
dels comptes anuals al Principat d’Andorra, i hem complert les altres responsabilitats d'ética, de
conformitat amb aquests requeriments, Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut
proporciona una base suficient i adequada per a la nostra opinio.

Altres giiestions

Sense que afecti la nostra opinié d’auditoria, I’AFO no ha pogut procedir a la seva inscripcid en el Registre
d’Asseciacions, ni a la modificacié dels socis fundacionals, atés que la legislacié vigent en matéria
d’associacions no preveu I'existéncia d’una associacié amb menys de tres socis, com &s el cas de I'AFO.
Segons I"article 16 de la Llei qualificada d’associacions del 29 de desembre de 2000, tots els membres d’una
a5s0¢iacio no inscrita en el Registre son responsables solidaris, juntament amb la mateixa associacié, de les
actuacions realitzades en nom seu i de les obligacions contretes davant de tercers per I'Entitat,

C/ Bonaventura Armengol, 15, 6¢ - AD300 Andorra la Vella - Principat d"Andorra
T #376 BO8 136 - F +376 662 174« saadit® pauditad
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GAUDIT

Responsabilitats de la Junta Directiva en relacio amb els comptes anuals abreujats

La Junta Directiva és responsable de la formulacid i presentacié fidel dels comptes anuals abreujats adjunts,
de conformitat amb el marc normatiu d*informacié financera d’aplicacié al Principat d’Andarra, i del
control intern que considerin necessari per permetre la preparaci6 dels comptes anuals abreujats lliures
d’incorreccions materials, ja sigui per frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals abreujats, la Junta Directiva és responsable de la valoracid de la
capacitat de I’Entitat de continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les
quiestions relacionades amb I'empresa en funcionament i utilitzant ¢l principi comptable d'empresa en
funcionament, excepte si la Junta Directiva té la intencié de liquidar I’Entitat o de cessar les seves
operacions, o bé no existeixi una altra alternativa realista.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I"auditoria dels comptes anuals abreujats

Els nostres objectius s6n obtenir una seguretat raonable de qué els comptes anuals abreujats en el seu conjunt
estan [liures d’incorreccié material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria que contingui la
nostra opini6. Seguretat raonable €5 un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada,
de conformitat amb les NIA, sempre detecti una incorreceié material quan existeixi. Les incorreccions poden
ser degudes a frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, pot preveure’s
raonablement que influsixin en les decisions econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes
anuals abreujats,

Una descripcié més detaliada de les responsabilitats de I"auditor en relacié amb Pauditoria dels comptes
anuals abreujats §'ad enl'Annex 1. Aquesta descripcit és part integrant del nostre informe d*auditoria.

\ J/sAUDI |
L{_cus CORNELLA AYERBE |
Sécia — Directora
GAUDIT, SL

Andorra la Vella, 20 de juny de 2019

L
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~ GAUDIT

-~ Annex 1 del nostre informe d’auditoria

= Addicionalment al que ha estat inclds en el nostre informe d’auditoria, en aquest Annex inclocm les nostres
q aq

respansabilitats respecte a |'auditoria dels comptes anuals abreujats.

Responsabilitats de ’auditor en relacié amb Iauditoria dels comptes anuals abreujats

- Com a part d'una auditoria, de conformitat amb les NIA, apliquem el nostre judici professional i mantenim
- una actitud d’escepticisme professional durant tota I*auditoria, També:

Identifiquem i valorem els riscos d'incorreccié material en els comptes anuals abreujats, per causa de
frau o error, dissenyem i apliquem procediments d*auditoria per respondre a aquests riscos 1 obtenim
evidéncia d*auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra opinid. El risc de no
detectar una incorreccié material a causa de frau és més elevat que en el cas d’una incorreccié material
a causa d'error, ja que el frau pot implicar col-lusié, falsificaci6, omissions deliberades, manifestacions
intencionadament errdnies o I'elusid del control intern,

Obtenim coneixement del control intern rellevant per a I’auditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d’auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no amb la finalitat
d’expressar una opini6 sobre 1’eficacia del control intern de I’Entitat.

Avaluem ['adequacié de les politiques comptables aplicades i la raonabilitat de les estimacions
comptables i la corresponent informacié revelada per la Junta Directiva.

Concloem sobre si és adequada la utilitzacio, per la Junta Directiva, de! principi comptable d’empresa
en funcionament i, basant-nos en ’evidéncia d’auditoria obtinguda, concloem sabre si existeix 0 no una
incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que puguin generar dubtes significatius sabre
la capacitat de I’Entitat per continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una
incertesa material, es requereix que destaquem en ¢l nostre informe d’auditoria la informacié revelada
corresponent en els comptes anuals abreujats o, si aquestes revelacions no sén adequades, que expressem
una opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en 1’evidéncia d'auditoria obtinguda fins a la
data del nostre informe d’auditoria. No obstant aixd, fets o condicions futurs poden ser causa de qué
I’Entitat deixi de ser una empresa en funcionament.

Ens comuniquem amb la Junta Directiva de 1'Entitat en relaci6 amb, entre d’altres qiiestions, I"abast i

moment de realitzacié de 'auditoria planificats i els fets significatius trobats a 1'auditoria, aixi com

qualsevol deficiéncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de *auditoria,
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ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO

Balang
(Imports en euros)

ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO
Balang abreujat a 31 de desembre de 2018 i 2017

(en curos)
ACTIU Notes E;;Tski T PASSIU Matas. | emel e
A) ACTIUS NO CORRENTS - - A) PATRIMONI NET 11 84.019,55 12.396.24
I Immobilitzat intangible 5 - - I Capital - -
I Imunob:litzat tangible 6 - - Il Prima d'cmissié - -
I Inversions immobilifiries 7 - - Il Reserves HI2396.24 | 12492575
IV inmohilitzat financer 8 - -- IV Instraments de capital propi - --
V' Resultats dexercicis anteriors - e
VI Resultat de Vexervici (2B.376,69) | (112.529.51)
V11 Dividend a compie - -
B) PASSIUS NO CORRENTS - -
I Provisions a llarg termini 12 - -
11 Deutes a llarg termini 12 - =2
11 Deutes d'empreses del grap i associades a larg termini 12 = -
IV Subvencions 17 = =
B) ACTIUS CORRENTS 124.420,87 30472,15 ) PASSIUS CORRENTS 40.401,32 18.075,91
I Altres actius no comrents en venda 10 - - I Passius vinculats n altres actius no corrents en verda .- -
Il Existéncics 9 - - Il Provisions a curt termini 13 - --
1T Cradits | comptes per cobrur a curt termind 8 27.240.90 261693 11 Deutes a curt teemind 12 - -
IV laversions finenceres a curt tenmini 8 - - IV Deutes amb empreses del grup | associades a cort tenmini 12 1.663.89 -
V' Tresoreria 8 94.884,97 2731397 V' Credi C lals | altres comptes a pagar 12 24.986,43 5.75591
VI Ajustaments per periodificacio 17 2.295.00 541,25 VI Ajustaments per periadificacid 17 13.751.00 12.320,00
2
TOTAL ACTIU 124.42087 30472,15 —\\ TOTAL PATRIMONI NET 1 PASSIU 124.420,87 30.472,15

Les notes | a 18 deserfles en la membria ab a Ffmenypert integ del balang abreujot a 31 de desembre de 2018,

Jase, ¢l MORTES PONS Francesc UET Gemma RIBA CASAL  Joan CASAS ROS
adent Viceprs i Voeul Vaenl /
/\—2 I@ { —
\ /
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ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO

Comptes de perdues i guanys
(Imports en euros)

~ ASSOCIACIO FESTIVALS D*ORDINO
5 Compte de pérdues i guanys abreujat
- de Iexercici anual acabat el 31 de desembre de 2018 i 2017

= (en euros)
3 y Exercici Exercici
-~ Notes | 018 2017
- I INGRESSOS D'EXPLOTACIO
> I Import net de la xifra de negocis 17.345,00 34.670,00
_ 2 Alwres ingressos d'explotacio 26.247,74 -
Total ingressos d'explotacié 14 43.592,74 34.670,00
~ Il DESPESES D'EXPLOTACIO
- 1 Consum de mercaderies, matéries pritneres i altres materials - -
- 2 Despeses de personal 14 (1.443,75) (303,78)
a) Sous, salaris 1 assimilats (1.250,00) (263.04)
2 b} Carregues socials (193,75) (40,74)
e 3 Amortitzacié, deteriorament i resultats per venda o baixa de |
- I'immobilitzat intangible i de F'immobilitzat tangible
ut 4 Deteriorament del circulant - -
- 5 Altres despeses d'explotacio 14 (70.527,68) | (146.896,53)
Total despeses d'explotacié (71.971,43) | (147.200.31)
= RESULTAT DE L'EXPLOTACIO (28.378,69) | (112.530,31)
= I INGRESSOS | DESPESES FINANCERS
1 Resultats financers - 1,98
- Resultat financer - 1,98
- RESULTAT DE LES OPERACIONS (28.378.69) | (112.52833)
2 IV ALTRES INGRESSOS 1 DESPESES NO RECURRENTS 2,00 (1,18)
- RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS (28.376,69) | (112.529.51)
- V IMPOST SOBRE BENEFICIS 15 - -
g RESULTAT DE L'EXERCICI (28.376.69) | (112.529,51) |

Les notes 1 a 18 descrites en la memoria abreujada formen part integrant
-~ del compte de perdues i guanys abreujat a 31 de desembre de 2018,

Gemma RIBA CASAL Joan CASAS ROS

: (\r‘o\cal Vocal f/'/’
2 ) VP
: P H

ot

w
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ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO
Estat de canvis del patrimoni net abreujat
de I"exercici anual acabat el 31 de desembre de 20182017

(en euros)
Instruments Rezaltats Altres
Prima Reserva de Altres A . Resultat de Dividend "
Naves Capital d'emissih revaloenci reserves de :f’"l 1‘:::::: "‘::;:‘i:“ I'exerviei acompte TOTAL
A} Saldos a 31,12.2016 - = - LID.165.50 - - - 5,239, - 2492575

1 Ajustamenes per canvs de crilers 13 £ = - - . . » = -
campiables 2016 i anteriors

1 Ajustaments per crrors 2016 i anterions - - - - - - - - - -

B)  Salde ajustat n 01.01.2017 . - - 11016550 - - - (85.239.95) - 24.925,75

I Resulo de Fexercict - - - - - - - (112.529.51) - (11252951

1 lIngr i desy; 2uls cn s e =
Patrimoed Net —= = = = 5 v

I Operecions amb socs | propictans -- - - 10000000 - - - - - 100.000,00 |

I Dstribucit de dividends - - - - - - - - - -

2 Amplineions f reduccions de capital - - - 100 000,00 - - - - - 100.000,00
Operacions amb nccions o participacions e = . . - . _ -

: peidpies (neses) - = 7

4 Altres movements (detallar) - - - — - - - - = -

1V Altres variacions del palrimosi net - - -
(detallar) (85.239.75) - - - §5239,75 .00
- Traspias resultat - - - (85.239,75) - B - 8523075 - 0,00
~ Aplicaci i Merice - - - - - - - - - 0.00
) Saldosa 31122017 - - - 12492575 - - - (112,529.51) = 12.396,24

1 Ajustaments per canvis d¢ critens - G . e --
comptables 2017 | mieriors = - - o i

Il Apstaments per errors 2007 i anderions - == .- -- - - - - - -

D) Saldo ajustata 01.01.2018 - - - 124.925,75 - - - {112529,51) - 12.396.24

1 Resultat de Feserched - . = - = - - (28376,09) - (28.376.69)

0 inge i desp wuts < -
Patrimoni Net L 53 B ¥ a - = b =

I Operacions wnb sacis | propictaris - = = 100.000,00 = - - - - 100.000.00

1 Distriduciéd de dividends - - - - - -~ - - - -

2 Ampliacioos / reduccions de capital - - - 100.000,00 - - - - - 100.000.00
C a0 accions o participacions - 2 32 2 = R By -
propies (netes) - T

4 Altres maviments (detllar) - - - - - = - - -
w Altres varinsions del patrimoni net - - .- (112,529.51) - - - 11252951
(detallar) & son
- Traspds vesullnt (112,529.51) - - - 11252951 - 0,00
- Aplicaci resultat exercici antersor - - - - - - - 0.00
E)  Saldosa 31.12.2018 1 112.396.24 - {28.376,69) - 8401955

Les notes 1 a 18 d wrant de [estat de canvis del patrimoni net abreujat a 31 de desembre de 2018,

SCUET Gemma RIBA CASAL Joan CASAS ROS/;’
Vocal Voeal g/ o
4 =

(9 //
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu d’Ordino el present informe per tal que pogués presentar les
al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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- e TRIBUNAL DE COMPTES
r. Francesc Pons Tomas REGISTRE D'
President Dol d E ?ENTRADA
TRIBUNAL DE COMPTES D'ANDORRA a dentrodo: Je/ee /2o
C/Dr. Vilanova, 15 - Planta 3a Hora denfrada: 9 "y
AD500 ANDORRA LA VELLA Nom: Jo9] 70
> J

Crdino, 26 de maig del 2020

Distingit Senyor,

D'acord amb el que preveuen els articles 3 | 10 de la Llei del Tribunal de
Comptes, a continuacié |i detallem els comentaris que la Junta de Govern, en
sessié del 25 de maig del 2020, ha considerat transmetre a titol d’al.legacié en
relacié als informes de fiscalitzaci® dels comptes anuals d'aguest Comu |
corresponents a |'exercici 2018 emesos pel Tribunal i rebuts en data 14 de maig
del 2020.

L1. Pressupost inicial ajustat a un marc pressupostari informat desfavorablemant |

1.1 t inici

Amb data 14 de novembre del 2017 el Tribunal de comptes va emetre informe desfavorable previ
a l'aprovacic del pressupost 2018 i revisié del marc pressupostari per aguest exercici, considerant
que el projecte no contemplava I'objectiu de despesa corrent o de funcicnament pel Comi
d'Ordino publicat al Bopa 68/2017 del 23/10/2017. que limitava la taxa de crelxement en un
1,3%.

El pressupocst aprovat per a l'exercici 2018 va preveure un creixement del 5,9% del total dels
capitals ( 1, 2 | 4 ) considerats en la regla de la despesa corrent, degudament justificat en la
memaria del pressupost | argumentant que e Comu esta sotmes al compliment d'aquesta norma
sempre | quan la limitacié d'endeutament sigul superior al 180%. Com es va indicar en la mateixa
memdria eis objectius d'endeutament no superaven aquest sostre i per tant aguesta regla no era
d'aplicacid. Fet que el Tribunal confirma en I'apartat 2.8 d’aguest mateix informo.

Finalment la liquidacit def total dels capitols considerats en la regla de la despesz corrent va ser
d'un creixement del 4,47%.

[ 2. Anivellament del pressupost ]

Apartat 2.1.1 Pressupost inicial

El Tribunal informa que el Com va anivellar el projecte de prassupost inicial mitjangant la inclusio
en les previsions de romanent de tresoreria per un import de 1,4 milions d’eurcs.
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Segons indica el Tribunal no es pot utilitzar el romanent de tresoreria com a partida d'anivellament
del pressupost atés que el romanent és un saldo pressupostar que es quantifica en e moment de
la liquidacia de Fexercici pressupostari | per tant no s disposava en el moment de I'elaboracié del
pressupost.

Las practica d'equiliorar el pressupost amb romanents disponibles esdevé gairebé habitual i
necessaria des del moment en que els comuns en general van comengar & liquidar pressupostos
amb superavit creant estalvis per, en el context d'un marc pressupostari de 4 anys, els superavits
acumulats ( romanents ) cobreixin els possibles déficits dels altres exercicis | evitar endeutaments.

Els romanents de tresoreria per equilibrar & pressupost s'estimen mitjangant una projeccid de
tancament de I'exercici previ en el moment de fer el projecte del pressupast de I'exercici seglent, i
es preveven al pressupost de la mateixa manera que s'estimen la resta de conceptes d'ingressocs
gue conformen el finangament del pressupost.

Tanmateix es desconeix quina norma estipuia que no es pot utiitzar el romanent de tresoreria com
a partida d'anivellament del pressupost.

[ 3. Enregistrament de la valoracio de les subvencions en espécies atorgades

En I'apartat 2.2.5 “Ingressos patrimonials”, &l Tribunal dictamina que atés que les valoracions que
es fan de les cessions d'espais comunals, considerades com a subvencions en espécie, no
comporten cap moviment financer, el Comul no hauria de reflectir-les en la liquidacio del capitol 4
del pressupost.

La interpretacié d'aquest Comu al respecte, és la seglent:

- Davant la reserva de llei derivada de la LBOT per la qual ne s'hauria d’establir exempcions,
benificacions, descomptes, efc... des les ordinacions comunals, el Comu d'Crdino ha optat
per atorgar subvencions amb carrec al capitol 4 del pressupost per aquests conceptes i aixi
ho ha estipulat a |'article 35 de I'ordinacié de preus publics.

- L'obligacié de despesa neix amb I'atorgament de la subvencio.

- El dret d’ingrés merita amb I'atorgament de la cessié del bé comunal, el qual esta sotmas a
preu public.

- D'acord amb =l concepte de “compensacid”, astablart par la LBOT i Marticie 11 de 'Ordinacit
de preus publics: 1. Es podran extingir fotalment o parcialment per compensacio efs deutes a
favor del Comy d'Ordino que es troben en fase de gestié recaptadora, tant en periode
voluntari com executiu, amb les obligacions que puguin haver degudament reconegudes a
favor de I'cbiigat al pagament.

- L'argument de l'informe del Tribunal és la inexisténcia de moviment financer. Aquest moviment
financer existiria si s procedeix al pagament de la subvenci¢ | presentacié al cobrament dal
rebut de cessid, perd no es produsix precisament per aplicacid de la “compensacié de drets i
obligacions" que la normativa preveu.
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4. Cessio d'immobiitzat enregistrat pel Comii relacionat amb la concessié administrativa a la
societat Secnoa, SA

11 ilitzat

El Tribunal de comptes dictamina que en el balang de situacié a 31 de desembre del 2018 retut
pel Comu, immoabilitzet esta sobrevalorat per un import de 13 milions d'eurcs, amb motiu de la
revalortizacié realitzada dels béns del comé que formen part de la concessio administrativa a
I'eampresa Secnioa, SA de I'explotacié del Camp de neu Ordino-Arcalis que va entrar en vigor I'1
de juny del 2018.

En virtut d'un nou contracte de concessio, el Comd en data 31/5/2018 recupera la totalitat dels
béns adscrits al camp de neu Ja siguin els financats directament pel comu, com per la societat
Secnoa durant I'anterior concessid, els qual son valorats mitjangant peritatges i informes de
técnics indspendents, per a posterion tomar a concessionar-los a Secnoa, en base a aquest nou
contracte de concessio.

Aquesta valoracié que integra quanties distribuides anteriorment entre dos balangos, s’ha
considerat important des del ComG de reflectir-la en el balang comunal com a posta al dia i punt
ge partida d'una concessié de 50 anys | gue en & moment de la seva finalitzacid o rascat
anticipat, haura de fer front a les plusvalues que puguin generar.

A 31 de desembre del 2018 el balang comunal reflecteix el valor resultant dels informes técnics de
vakoracio d'aquests béns, i en el mes de gener del 2019, s'han desactivat del balang traspassant
la totalitat del saldo al compte de patrimoni en cessié 108 del PGCP del 1999. En I'exercici 2020
en aplicacid de les normes NICSP aquesta valoracid del compte 108 desapareix definitivament del
balang contra resultat de I'exercici.

El PGCP establsix que els bens compresos en I'immobilitzat material han de ser valorats al preu
d'adquisicié o cost de produccid, no sent possibles revalortizacions excepte gue ho autoritzi una
noma. No obstant aquest mateix pla, en el punt 16 de la seva introduccid, indica que “el Pl
pretén ser flexible, per aixd ne s'ha d'entendre com un regiament rigid, que s’ha d'aplicar en e/
sentit iiteral més estricte. La gran varistat de subjectes complables als quals va dirigit, aixi com
l'svolucio previsible | I'ampiia casulstica existent, farien impossible I'aplicacié d'una reglamentacic
comptable mancada d'una raonable flexibilitat, *

| 5. Célcul de I'endeutamnant comunal

En lapartat 2.3.7, el Tribunal realitza una série d'ajustaments dels ingressos liquidats en els
exercicis 2015, 2016 i | 2017, indicant que es tracta de les incidéncies que afecten als ingressos |
Que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis. No es disposa del
detall de les operacions ajustades.

Tanmateix, el Tribunal dictamina que els valors d’endeutament estan infravalorats en 216.747 € si
€s comparen amb les quantitats d'empreéstit formalitzades. No obstant, presenta el cilcul
considerant les dues opcions, imports disposats i imports formalitats.

La interpretacio que des d'aquest Comi es realitza cada any de la normativa, &s que els imports a
tenir en compte sén els realment disposats independantment deis limits de cradit contractats, sls
quals no suposen cap mena de carrega financera al Com pel fet d’estar contractats.
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Aguesta tesi creiem que es confirma amb la lectura de I'apartat 2 de l'article 12 Limitacié de
I'endeutament, de la Llei 32/2014 de sostenibilitat de les Finances publiques i d'estabiiitat
pressupostaria i fiscal, que diu:

2. B deute public esmentat en l'apartat anterior, inclow?d I'endeutament disposat ce
I'Administracié general de I'Estal { dels comuns, d'acord amb els requisits establerts en aguest
article.

| 6. Registre de contractes

En l'apartat 2.5 el Tribunal afirma que "tot i que & Comy disposa d'un registre de contractes ,i
aquest contampla part de la informacié necessdna que faciliti ef seu contro, tal com esta previst
en l'article 65 de la LCP, al registre ii manquen elements essenciais com ia informacic relativa a
modificacions i promogues, & la vegada que ha d'establir els procediments per a fer-io pubilic.”

Des d'aquest Comu, es considera que &l disseny actual de registre de contractes, conté la major
part d'aquelis elements requerits per la normativa | que en permeten un seguiment i control optim,
tot informant en que es treballa continuadament en millorar els circuits i els recursos técnics,
especialment des de 'exercici 2017 amb P'objectiu de digitaiitzacié de la documentaci6 i accés
per indexacié a expedients religats amb els sistemes comptables, tot considerant la informacié
relativa a les modificacions | prorogues dels contractes.

Tanmateix, s'ignora a qué es refereix el Tribunal pel que fa a establir procediment per a fer public
el registre de contractes.

[ 7. Intervenci6 formal i material del pagament

En I'apartat 2.7 el Tribunal informa que “tot i que f'Interventor inclow la signatura en els documents
comptables del pagament material, e procediment no respecta integrament el principl de
mancomunacié que es denva de la LFC ", ( concretament |'article 85.b de la Usi de les Finances
Comunals).

Aquest article 85.b diu textuaiment:
"L 'axarcicl de la funcid interventora comprén.... b} la intervencld formal | material del pagament”.

El Tribunal interpreta gue la signatura de Iinterventor hauria de formar part de les signatures
autoritzades al banc pel pagament ferm, en especial, 'emissié de documents bancars de
pagament, transferéncies, Xecs, etc.

En la practica, I intervencid, per voluntat expressa dels organs politics, no disposa de signatura
autoritzada als comptes bancaris, perd signa tota la documentacié coresponent als pagaments
ferms, des de la fase de compromis fins a la fase Uitima de pagament, tot i que no €s necessaria
en els documents amb origen bancari.

Des d'aquest comu es considera que la situacio actual, és respectuosa amb la normativa vigent.
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Quedo a la seva disposicié per qualsevol consulta al respecte i aprofito
I'avinentesa per saludar-lo ben atentament.

hrigel Mortés Pons
Coénsol major
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8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

A la vista de les al-legacions presentades i de la documentacié aportada en aquesta
fase, les observacions que es transcriuen a continuacié queden sense efecte:

1.5. Limitacions a I’abast

- A la data del nostre informe, 'advocat circularitzat no ha respost a la
nostra sol-licitud d’informacié, pel que desconeixem l'existéncia de
possibles litigis no provisionats.

3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Altres observacions

- A la data del nostre informe, I'advocat circularitzat no ha respost a la
nostra sol-licitud d’informacié, pel que desconeixem l'existéncia de
possibles litigis no provisionats. (nota 1.5)

Pel que fa a la resta d’al-legacions presentades, que el Tribunal de Comptes ha
analitzat, entén que no modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni
aporten cap informacié complementaria que permeti modificar les observacions i
conclusions a les quals ha arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacio
aportada durant els treballs de camp.
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